

**COMUNE DI PORTO VIRO**

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

*(Anni di mandato 2022 – 2025)*

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del  
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

## Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

## PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

### 1.1 - Popolazione residente al 31-12-2024: 13736

### 1.2 - Organi politici

#### GIUNTA

**Sindaco Mantovan Valeria** con attribuzione: Relazioni Istituzionali, Informazione, Contenzioso, Affari Generali, ANCI, Società Partecipate, Consorzio Bonifica.

Il Sindaco Valeria Mantovan è stata dichiarata decaduta con deliberazione di C.C. n. 34 del 23/10/24 per l'incompatibilità venutasi a creare con il cumulo di cariche conseguente alla nomina ad Assessore regionale della Regione del Veneto.

Dal 25/10/2024 le funzioni del Sindaco, ai sensi dell'art. 53 c.1 del D.lgs. n. 267/2000, sono state svolte dal Vice Sindaco Giacon Thomas

#### Assessori:

- **Giacon Thomas (Vicesindaco)**, con delega Lavori Pubblici, Pianificazione Territoriale, Osservatorio del Paesaggio, Manutenzioni, Patrimonio, Bilancio, Fondi Europei, Bandi, Appalti, Area Portuale, Infrastrutture, Paesaggio
- **Capanna Michele**, con delega Sport, Caccia, Pesca, Ente Parco, Ambiente, Ecologia, Protezione Civile, Politiche Sanitarie, Politiche di genere
- **Girardello Michela**, con delega Viabilità, Sicurezza, Tributi, Turismo, Polizia Locale
- **Luppi Roberto**, con delega Edilizia Privata, Urbanistica, Edilizia Popolare, Anagrafe, Rapporti con le Frazioni, Servizi Cimiteriali, Servizi Sociali
- **Tessarini Alessia**, con delega Attività Produttive, Personale, Università Popolare, Imprenditoria Femminile, Pro Loco, Cultura, Biblioteca, Eventi, Informatizzazione, Digitalizzazione dell'Ente, Alternanza Scuola Lavoro, Sportello Lavoro, Mercati rionali, Commercio, Pari Opportunità, Agricoltura, GAL, Conferenza Sindaci della Costa

#### CONSIGLIO COMUNALE

##### Consiglieri:

1. **Presidente: Permunion Stefano**, Consigliere di maggioranza con incarico Sicurezza, Protezione Civile, Rapporto con le Frazioni
2. Giacon Thomas (Vice Sindaco, Consigliere di maggioranza)
3. Capanna Michele (Consigliere di maggioranza, Assessore)
4. Luppi Roberto (Consigliere di maggioranza, Assessore)
5. Tessarin Alessia (Consigliere di maggioranza, Assessore)
6. Bovolenta Chiara, Consigliere di maggioranza con incarico a Coordinamento con Associazioni, Biblioteca, Pari Opportunità, Sport
7. Gennari Francesca, Consigliere di maggioranza con incarico a Edilizia Popolare, Servizi Sociali
8. Guolo Luca, con incarico a Edilizia Popolare, Servizi Sociali (Consigliere di maggioranza dimissionario dal 12/11/2024 prot. 23432 con impossibilità di surroga a seguito di esaurimento lista di maggioranza)
9. Marangon Liliana, Consigliere di maggioranza con incarico a Imprenditoria Femminile, Politiche di Genere
10. Pregnolato Francesca, Consigliere di maggioranza con incarico a Scuola di ogni ordine e grado, Cultura, Parrocchie, Politiche Sanitarie
11. Tessarin Marino, Consigliere di maggioranza (surroga del consigliere dimissionario Girardello Michela con deliberazione di C.C. n. 27 del 06/07/2022) con incarico a caccia e pesca
12. Veronese Maura (Consigliere di minoranza)
13. Ferro Adam (Consigliere di minoranza)
14. Finotti Cecilia (Consigliere di minoranza)
15. Mancin Dorian (Consigliere di minoranza)

16. Mantovan Mario (Consigliere di minoranza)

### 17. 1.3 - Struttura organizzativa

#### Organigramma:

Direttore:0

Segretario: 1 (in convenzione / a scavalco)

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 9

Numero totale personale dipendente al 31/12/2023: n. 54 (da tabella 1 del conto annuale 2023)

Numero mensilità/12 al 31/12/2023: n. 49,77 (da tabella 12 del Conto annuale 2023)

| PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO AL 31/12/2022 DISTINTO PER INQUADRAMENTO |                 |                    |
|--|-----------------|--------------------|
|  | UNITA' PREVISTE | UNITA' IN SERVIZIO |
| DIRIGENTI  | -               | -                  |
| AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q.   | 10              | 9                  |
| AREA DEGLI ISTRUTTORI  | 31              | 31                 |
| AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI   | 8               | 8                  |
| AREA DEGLI OPERATORE   | 0               | 0                  |
| TOTALE   | 49              | 48                 |

| PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO AL 31/12/2023 DISTINTO PER INQUADRAMENTO |                 |                    |
|--|-----------------|--------------------|
|  | UNITA' PREVISTE | UNITA' IN SERVIZIO |
| DIRIGENTI  | -               | -                  |
| AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q.   | 13              | 11                 |
| AREA DEGLI ISTRUTTORI  | 35              | 34                 |
| AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI   | 9               | 9                  |
| AREA DEGLI OPERATORE   | 0               | 0                  |
| TOTALE   | 57              | 54                 |

| PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO AL 31/12/2024 DISTINTO PER INQUADRAMENTO |                 |                    |
|--|-----------------|--------------------|
|  | UNITA' PREVISTE | UNITA' IN SERVIZIO |
| DIRIGENTI  | -               | -                  |
| AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q.   | 13              | 11                 |
| AREA DEGLI ISTRUTTORI  | 38              | 36                 |
| AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI   | 6               | 5                  |
| AREA DEGLI OPERATORE   | 0               | 0                  |
| TOTALE   | 57              | 52                 |

**SETTORI E RELATIVE AREE FUNZIONALI AL 31/12/2024**

| SETTORE  |
|--|
| Comando di Polizia Locale<br>(in convenzione con il Comune di Taglio di Po)  |
| 1. Affari Generali, Segreteria del Sindaco, Segreteria Protezione Civile, Depenalizzazione – Sport e Tempo Libero - Servizio Legale - Rogito Contratti - Anticorruzione e Trasparenza - Comunicazione e Partnernariati – Transizione al Digitale   |
| 2. Gestione Economico Finanziaria - Personale - Gestione Giuridica Sistemi Informativi - Vice Segreteria (ivi comprese le funzioni in ambito privacy) - Ufficio Programmazione e Controllo – Gestione delle segnalazioni sospette di riciclaggio e finanziamento del terrorismo  |
| 3. Servizi Demografici - Elettorale e Statistica - Ufficio Leva  |
| 4. Tributi - Gestione Entrate - Toponomastica  |
| 5. Programma Opere Pubbliche - Lavori Pubblici – Servizi Pubblici di rilevanza economica – Gestioni assicurazioni - Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione – Concessioni demaniali – Gare per forniture e servizi strumentali – Gestione automezzi – Hardware e Software – Gestione reti telefonia – Paesaggio - Concessioni occupazione spazio acque interne – Gestione dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) |
| 6. Edilizia Privata - Abusi edilizi - SUAP - SUE – Urbanistica Gestione e manutenzione del Patrimonio Comunale – Valutazione incidenza ambientale – Ecologia/Ambiente  |
| 7. Servizi Sociali - Asilo Nido - Edilizia Residenziale Pubblica - Scuola, Mense Scolastiche, Servizio Scuolabus e altri servizi scolastici - Caccia   |
| 8. Turismo - Commercio - Sport - Cultura - Catasto - Trasporti e Mobilità - Espropri - Interventi di Protezione Civile - Gestione Demanio Turistico/Ricreativo - Pesca e Assegnazione posti barca  |

**1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:**

L'ente non è commissariato e non lo è stato nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L.

**1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:**

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., nè il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Inoltre non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L., nè ha fatto ricorso al contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

### **1.6 - Situazione di contesto interno/esterno:**

Le condizioni socio-economiche delle famiglie, dopo essere state influenzate negli anni scorsi dalla crisi economica, dalla pandemia e dalle varie tensioni internazionali (primi fra tutti dalla guerra in Ucraina e in Medio Oriente), che hanno causato un forte aumento dei prezzi dei prodotti energetici e delle materie prime, determinando un tasso inflattivo, che non si vedeva da decenni sia in Italia che a livello internazionale, sembra che si stiano gradualmente normalizzando.

La situazione determinata dagli scenari di guerra internazionali e le conseguenze finanziarie, legate soprattutto all'aumento dei prezzi dei prodotti energetici e delle materie prime, hanno comportato la necessità di interventi mirati dello Stato al sostegno finanziario delle amministrazioni locali, in relazione a un contesto inflattivo che ha determinato criticità nella dinamica della spesa corrente e di quella in conto capitale. Da una disamina dei servizi istituzionali garantiti nel corso del mandato elettivo, avuto presente che si cerca di offrire gli stessi standards alla popolazione, si ritiene che i risultati ottenuti siano soddisfacenti e che, comunque, l'Amministrazione comunale abbia provveduto ad adottare tutti i provvedimenti necessari per il loro miglioramento o potenziamento, con i limiti e le difficoltà dovute alla scarsa disponibilità di risorse finanziarie ed umane e alla situazione economica sopra descritta.

Le condizioni delle famiglie Portoviresi si attestano comunque nella media della Provincia di Rovigo e si inseriscono in una realtà economica del territorio polesano, caratterizzata dalla prevalenza sostanziale di agricoltura e pesca, piccola impresa, commercio e, in misura residuale, servizi.

Il settore turistico ha incominciato ad assumere un'importanza sempre maggiore nell'economia polesana agli inizi degli anni '70, con il decollo della spiaggia di Rosolina Mare e la contemporanea scoperta e valorizzazione del Delta del Po come territorio atto ad ospitare un turismo a stretto contatto con la natura, culturalmente diverso e innovativo. Altre attività legate al tempo libero, come la caccia, la pesca, la nautica da diporto, l'escursionismo ed altro, trovano nell'area deltizia un ambiente favorevole al loro sviluppo .

L'andamento demografico della popolazione residente nel territorio del Comune di Porto Viro conferma il trend negativo degli ultimi anni, sostanzialmente in linea con l'andamento demografico nazionale, caratterizzato da un forte tasso di denatalità.

Di seguito vengono analizzati per i principali servizi dell'ente le criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato elettivo.

#### **Segreteria Affari Generali**

Nel corso del mandato è proseguito il processo di digitalizzazione degli atti amministrativi e, in generale, dei procedimenti amministrativi offrendo alla Cittadinanza servizi sempre più dematerializzati e disponibili on-line 24 ore su 24, inclusi i pagamenti informatizzati attraverso la piattaforma PagoPA. Costantemente garantita la trasmissione in streaming del Consiglio Comunale e la trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale.

#### **Servizio Tributi**

Nel periodo di mandato elettivo, si è provveduto all'ottimizzare della gestione del Canone Unico con affidamento dell'intera gestione, attraverso una rimodulazione del contratto in essere, alla ditta che già aveva in concessione l'imposta di pubblicità potendo anche contare sul loro nodo per i pagamenti PagoPA. Nel corso del mandato si è collaborato con il concessionario del canone per risolvere molteplici criticità e si sono elaborati i bollettini pagoPA per le autorizzazioni di occupazione suolo pubblico a carattere permanente di competenza del servizio tributi.

Attivato inoltre il sollecito bonario della TARI (mediante comunicazione scritta o sollecito telefonico), sempre attraverso terzi. Questo sollecito è stato deciso sia per consentire ai contribuenti di sanare le proprie posizioni senza sanzioni e senza interessi sia per ridurre velocemente quello che è il credito TARI a bilancio e quindi di conseguenza anche l'accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità.

#### **Servizio Personale**

Nel corso del mandato elettivo si è continuato a dare seguito al programma assunzionale che ha visto via via l'incremento del personale dipendente tramite

scorrimento delle graduatorie relative ai concorsi banditi nel 2021 per i profili di istruttore amministrativo, istruttore tecnico, istruttore di vigilanza e istruttore direttivo amministrativo, ma anche mediante mobilità fra enti. Sono stati inoltre banditi n. 2 procedure consorsuali per il profili di Operatore tecnico manutentivo, area degli operatori esperti e Specialista in attività tecniche, area dei funzionari e delle elevate qualificazioni con l'approvazione delle relative graduatorie. L'applicazione del CCNL del 16/11/2022 dei dipendenti del comparto ha previsto l'adeguamento di nuovi trattamenti economici, l'adeguamento a nuovi profili professionali, l'attivazione di nuove progressioni economiche orizzontali e verticali, oltre all'applicazione di specifiche attività al fine del miglioramento del benessere organizzativo e dei tempi di conciliazione vita-lavoro attraverso l'istituto del lavoro agile.

### **Servizio Ragioneria**

Durante il periodo del mandato elettivo l'Ente ha visto l'ulteriore progressivo completamento delle entrate in formato elettronico attraverso la piattaforma PagoPA, sono state inoltre attivate le modalità di pagamento tramite POS sia per quanto riguarda il servizio effettuato dalla Polizia Locale che per i servizi erogati dall'ufficio demografici. Questa diversa modalità di incasso ha consolidato il processo di cambiamento già iniziato nel triennio precedente per quanto riguarda la gestione del rapporto sia con la Cittadinanza e l'utenza in generale, ma anche nella gestione del backoffice e dei rapporti con gli altri uffici.

### **Lavori Pubblici, manutenzione e patrimonio**

L'Ufficio ha portato a termine numerose opere nonché ha partecipato a bandi pubblici per l'acquisizione di contributi specifici, a titolo esemplificativo e non esaustivo, per l'efficientamento energetico e messa in sicurezza del patrimonio comunale. In tale ambito gli interventi in fase di prossima ultimazione sono relativi a: "completamento della Cittadella dello Sport", "Recupero ex campo da calcio Contarina", "efficientamento energetico e ripristino funzionale degli impianti della Piscina Comunale", "efficientamento energetico e messa in sicurezza dell'ex edificio scolastico di Fornaci".

Sono inoltre state risolte alcune criticità relative alla viabilità del territorio con l'asfaltatura di Via Dosso, Via Argine Spini e Via Rusconi (in fase di ultimazione).

Da evidenziare la criticità, non solo per il settore in argomento, ma anche trasversalmente, per tutti i settori, dovuta alla necessità di adeguamento al nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 che ha previsto dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici. L'Ente si è dotato di una piattaforma digitale (Traspare) per la gestione degli appalti di servizi, lavori e forniture.

### **Istruzione pubblica**

Garantiti i servizi mensa, trasporto scolastico, buoni libri di testo per i minori iscritti alla scuola secondaria di I e II grado e il sostegno alle scuole paritarie tramite apposita convenzione. Il Settore ha visto un processo di digitalizzazione dei servizi attraverso l'attivazione del portale per le istanze on-line per i bandi scuolabus, asilo nido e bandi specifici nell'ambito dei Servizi Sociali consentendo al cittadino di presentare le proprie istanze autonomamente, tramite autenticazione SPID/CIE. Implementate, altresì, le attività per la riduzione e il recupero degli insoluti relativi ai servizi scolastici (trasporto e refezione), anche attraverso procedure coattive per il recupero degli insoluti anni 2020/2021/2022/2023. Per limitare la generazione di insoluti, anche involontari, sono stati implementati i sistemi di messaggistica automatica tramite sms e mail per ricordare agli utenti le scadenze previste ed eventuali pagamenti scaduti, sistema che ha dato un buon riscontro.

### **Servizi Sociali**

Sono state assicurate le politiche di sostegno alle famiglie e contributi economici in base al regolamento comunale. Nel corso del mandato elettivo, inoltre sono stati attivati, inoltre, il Bando famiglie fragili, Bando ATO, Bando Acquevenete, Bando Secondogeniti, Bando per soggetti percettori di trattamenti pensionistici di basso importo, il Bando Fattore Famiglie. I servizi all'utenza sono stati erogati anche attraverso piattaforme digitali (portale per le istanze on-line) consentendo al cittadino di presentare le proprie istanze autonomamente, tramite autenticazione SPID o CIE. Il riscontro, considerato anche il target utenza unitamente all'età anagrafica, non è stato omogeneo anche se molti utenti hanno iniziato ad apprezzare e a comprendere le potenzialità di questo strumento, garanzia di accessibilità, efficacia e trasparenza.

### **Servizio Turismo e Cultura**

Il Comune di Porto Viro ha rinnovato la Convenzione con la regione del Veneto per l'istituzione dell'Ufficio IAT, servizio fondamentale per la promozione turistica del

territorio, a servizio sia del turista che degli operatori turistici e commerciali esercenti sul territorio.

Numerose le progettualità realizzate durante il mandato elettivo. A titolo esemplificativo e non esaustivo si evidenzia la promozione di itinerari turistici come Via delle Valli e Porto Levante con l'introduzione del raduno annuale di auto storiche in onore della Baronessa Maria Antonietta Avanzo, l'evento "Gesù nasce sull'acqua" e l'organizzazione del "Villaggio di Natale".

### **Servizi demografici**

Durante il periodo di mandato amministrativo l'Ufficio ha subito un rilevante turn-over di personale, ed è tuttora in situazione di sotto organico; di conseguenza l'esigenza di una continua attività formativa ha rallentato l'operatività del settore. Pur tuttavia l'ufficio è riuscito a garantire non solo la regolare attività ordinaria, ma ha portato a termine importanti progetti per l'Ente quali la completa informatizzazione dei pagamenti attraverso PagoPA e l'utilizzo del POS allo sportello. In via di realizzazione anche l'estensione dell'utilizzo dell'Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) allo Stato Civile attraverso l'adesione al bando PNRR Misura 1.4.4



## PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022

|                      |  |                                   |  |
|----------------------|--|-----------------------------------|--|
| COMUNE DI PORTO VIRO |  | Prov.                             | RO                                     |
|                      |  | Barrare la condizione che ricorre |  |
| P1                   | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2                   | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3                   | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4                   | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5                   | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6                   | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7                   | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |

|    |  |                             |  |
|----|--|-----------------------------|--|
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|----|--|-----------------------------|--|

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |                             |  |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2024

|                      |       |    |
|----------------------|-------|----|
| COMUNE DI PORTO VIRO | Prov. | RO |
|----------------------|-------|----|

|    |   | Barrare la condizione che ricorre |  |
|----|---|-----------------------------------|--|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%      | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0  | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%  | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                        | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |

|    |  |                             |  |
|----|--|-----------------------------|--|
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |                             |  |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

## PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

(Atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare dell'Ente, approvati durante il mandato elettivo, per adeguamenti di legge o per esigenze organizzative e di servizio)

### **Modifiche regolamentari approvate dal Consiglio Comunale durante il mandato amministrativo (dal 2022 al 2025)**

#### **Anno 2022**

| <b>numero</b> | <b>data</b> | <b>oggetto</b>  |
|---------------|-------------|---|
| 47            | 25/11/2022  | Approvazione Regolamento di organizzazione, accesso e fruizione del servizio di refezione scolastica. |
| 48            | 25/11/2022  | Approvazione Regolamento per l'istituzione e il funzionamento della Commissione mensa                 |
| 49            | 25/11/2022  | APPROVAZIONE "REGOLAMENTO DELLA CONSULTA COMUNALE PER IL RIORDINO DELLA VIABILITA'"                   |
| 50            | 25/11/2022  | APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI PORTO VIRO.      |
| 51            | 25/11/2022  | APPROVAZIONE INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE DELLA CONSULTA DELEGATI DI FRAZIONI/QUARTIERI       |

#### **Anno 2023**

| <b>numero</b> | <b>data</b> | <b>oggetto</b>   |
|---------------|-------------|--|
| 4             | 13/03/2023  | APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO.   |
| 9             | 26/04/2023  | MODIFICA AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE   |
| 10            | 26/04/2023  | MODIFICA AL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)  |
| 11            | 26/04/2023  | Modifiche al regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) ai sensi della deliberazione ARERA n. 15/20222/R/RIF   |
| 14            | 26/04/2023  | Approvazione Regolamento comunale per la concessione dei contributi e benefici economici a favore di persone e famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente e a organismi associativi enti (art. 12, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm.) |
| 23            | 15/06/2023  | APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING   |
| 32            | 25/09/2023  | MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  |
| 33            | 25/09/2023  | APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO RELATIVO ALLA PUBBLICAZIONE, ALLA FACOLTÀ DI ACCESSO TELEMATICO E AL RIUTILIZZO DEI DATI PUBBLICI (OPEN DATA).  |

|    |            |   |
|----|------------|---|
| 50 | 20/12/2023 | Approvazione Regolamento di organizzazione e funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive S.U.A.P. in conformità al d.P.R. n. 160 del 7.9.2010 'Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge n. 112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008' |
| 51 | 20/12/2023 | REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONTRASTO AL FENOMENO DEL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO DERIVANTE DALLE FORME DI GIOCO LECITO  |
| 52 | 20/12/2023 | APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DELLA CONSULTA DELEGATI DI FRAZIONI/QUARTIERI  |

#### **Anno 2024**

| numero | data       | oggetto  |
|--------|------------|--|
| 7      | 22/04/2024 | APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO ALBO FORNITORI PIATTAFORMA TRASPARE   |
| 8      | 22/04/2024 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E PER I RITI DI COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI TRA PERSONE DELLO STESSO SESSO NELLA CITTA' DI PORTO VIRO (RO). |
| 9      | 22/04/2024 | APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PORTO VIRO"   |
| 16     | 30/05/2024 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'USO DELLO STEMMA, DEL GONFALONE, DELLE BANDIERE E DELLA FASCIA  |
| 17     | 30/05/2024 | MODIFICA AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE   |
| 28     | 30/07/2024 | Approvazione Regolamento Comunale per il Servizio di Trasporto Scolastico.   |

#### **Anno 2025**

| numero | data       | oggetto  |
|--------|------------|--|
| 2      | 25/02/2025 | Approvazione Regolamento Comunale per il Servizio di Asilo Nido "La Coccinella". |

### **Modifiche regolamentari approvate dalla Giunta Comunale durante il mandato amministrativo (dal 2022 al 2025)**

#### **Anno 2022**

| numero | data       | oggetto  |
|--------|------------|--|
| 95     | 14/09/2022 | ATTO DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE AL RESPONSABILE DEL VI SETTORE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL PRIMO CONCORSO DI PITTURA ESTEMPORANEA DAL TEMA "Un Po di Delta Porto Viro e i suoi colori", APPROVAZIONE REGOLAMENTO E SCHEDA DI ADESIONE |
| 130    | 30/11/2022 | INTEGRAZIONE AL TITOLO VI DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI  |

**Anno 2023**

| numero | data       | oggetto   |
|--------|------------|---|
| 58     | 08/05/2023 | APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL LAVORO AGILE (SMART WORKING), APPENDICE AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI   |
| 70     | 22/06/2023 | Indirizzi per l'applicazione del nuovo regolamento comunale per la concessione dei contributi e benefici economici a favore di persone e famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente. Anno 2023   |
| 76     | 22/06/2023 | ADEGUAMENTO VALORE NOMINALE DEL BUONO PASTO. PASSAGGIO AL BUONO PASTO ELETTRONICO. APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA IN FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE - APPENDICE AL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. |
| 145    | 15/11/2023 | ATTO DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE AL RESPONSABILE VIII SETTORE PER L'INDIVIDUAZIONE OPERATORE ESTERNO PER LA GESTIONE DELLE CASSETTE E GAZEBI IN PIAZZA REPUBBLICA NEL PERIODO NATALIZIO E STESURA DI UN APPOSITO REGOLAMENTO                                 |
| 147    | 20/11/2023 | APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER CASSETTE DI NATALE 2023 E RELATIVI ALLEGATI  |
| 151    | 23/11/2023 | Approvazione Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali tra aree (art. 52, comma 1-bis, del D.lgs. n. 165/2001 e art. 15 del CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022).      |

## PARTE II - 2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 2.1 - IMU:

*in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)*

| <b>Aliquote IMU</b>              | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
|----------------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota abitazione principale   | 0,5  | 0,5  | 0,5  | 0,5  | 0,5  |
| Detrazione abitazione principale | -    | -    | -    | -    | -    |
| Altri immobili                   | 1    | 1    | 1    | 1    | 1    |
| Fabbricati rurali e strumentali  | 1    | 1    | 1    | 1    | 1    |

### 2.2 - Addizionale Irpef:

*in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione*

L'Ente ha applicato, ai sensi dell'art. 1 del D.lgs. n. 360/1998, l'addizionale all'IRPEF, fissandone l'aliquota in misura del 0,80% (senza alcuna soglia di esenzione).

| <b>Aliquote addizionale Irpef</b> | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
|-----------------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota massima                  | 0,8  | 0,8  | 0,8  | 0,8  | 0,8  |
| Fascia esenzione                  | -    | -    | -    | -    | -    |
| Differenziazione aliquote         | NO   | NO   | NO   | NO   | NO   |

### 2.3 - Prelievi sui rifiuti:

*in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite*

Dall'esercizio 2024, il Comune di Porto Viro rientra in regime TARIP (tariffa puntuale), che prevede l'introduzione della tariffa corrispettiva, applicata e riscossa direttamente dal gestore Ecoambiente S.r.l. e sostituisce il tributo TARI incassato dal Comune.

La tariffa è costituita da due parti principali: una quota fissa e una quota variabile; quest'ultima cresce con l'aumentare degli svuotamenti del contenitore del secco residuo, rilevati dall'operatore con un Tag al momento della raccolta. Ciò significa che, per quantificare l'importo della quota variabile della tariffa, vengono conteggiati gli svuotamenti del secco residuo. La quota fissa è annuale copre i costi generali del servizio (come le strutture fisiche, le risorse umane, gli strumenti informatici) e i servizi svolti indistintamente per l'intera collettività (come lo spazzamento delle strade, la pulizia del territorio, lo svuotamento dei cestini pubblici, ecc.). La quota variabile copre i costi di raccolta dei vari tipi di rifiuto e il loro trattamento. Il nuovo metodo tariffario, che dal 2024 riguarda tutti i Comuni della Provincia di Rovigo, non prevede più il conteggio delle superfici delle abitazioni per

il calcolo della tariffa, ma l'elemento principale di valorizzazione dipende dal numero dei componenti della famiglia, in quanto in regime di tariffa puntuale, rileva la quantità effettiva di rifiuto prodotta che non dipende dalla superficie, quanto piuttosto dalla numerosità della famiglia.

Dall'esercizio 2024, l'approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) relativo all'ambito tariffario unico "Bacino di Rovigo" e la conseguente approvazione delle tariffe per la gestione dei rifiuti urbani nel medesimo ambito spettano al Consiglio di Bacino Rovigo, organismo partecipato direttamente dal Comune di Porto Viro, secondo le prescrizioni contenute nelle delibere dell'Autorità di Regolazione per l'Energia, Reti e Ambiente (ARERA).

Si ricorda che il PEF deve essere validato prima dell'approvazione delle tariffe costituendo atto presupposto delle stesse (art.1, comma 683, legge n.147/2013). La disciplina dell'applicazione del tributo TARIP è stata approvata con regolamento dal Consiglio di Bacino Rovigo con delibera assembleare n. 22 del 20/12/2023, successivamente modificata con delibera assembleare n. 2 del 22/03/2024; il già menzionato regolamento, dall'esercizio 2024, ha valenza per tutto l'ambito unico tariffario "Bacino di Rovigo";

Il pagamento della TARIP da parte dell'utenza **avviene** direttamente al gestore del servizio Ecoambiente S.r.l., società direttamente partecipata dal Comune di Porto Viro.

| <b>Prelievi su rifiuti</b> | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   | 2024   |
|----------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Tipologia di prelievo      | TARI   | TARI   | TARI   | TARI   | TARIP  |
| Tasso di copertura         | 100%   | 100%   | 100%   | 100%   | 100%   |
| Costo del servizio procap  | 174,33 | 175,47 | 181,59 | 192,87 | 191,19 |



## PARTE II - 3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

(analisi dell'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del T.U.E.L.)

Il Comune di Porto Viro ha un sistema di controlli interni normato da:

- un Regolamento sul Sistema dei Controlli interni, adottato in attuazione di quanto previsto dal D.L. 174/2012 (deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 12/02/2013)
- Valutazione delle posizioni organizzative attraverso la costituzione del Nucleo di Valutazione e gestione del Ciclo della Performance

Con deliberazione di G.M. n. 38 del 03/04/2024, è stato rinnovato l'incarico di Nucleo di Valutazione del Comune di Porto Viro al Dott. Susio Bruno.

Il regolamento su indicato disciplina i controlli interni secondo quanto previsto dagli art. 147 e ss. del D.Lgs. 267/2000, in attuazione del D.L. 174/2012, articolandoli in controlli preventivi e successivi di regolarità amministrativa e contabile, in controlli strategici e di gestione, nonché sugli enti partecipati dal Comune e definisce, altresì, il sistema di valutazione dei precitati controlli e le comunicazioni dei relativi esiti. Il Regolamento, inoltre, disciplina i diversi livelli di competenza e responsabilità all'interno dell'Ente, in relazione alle diverse tipologie di controllo e concorre a garantire in modo effettivo la regolarità, la correttezza e la trasparenza dell'azione amministrativa comunale.

In dettaglio le tipologie di controlli si distinguono in:

1. Controllo preventivo di regolarità amministrativa: è assicurato nella fase preventiva di formazione degli atti dai responsabili di Servizio, la cui competenza è individuata in ordine alla materia oggetto del provvedimento deliberativo o determinazione o decreto.

Tale controllo, in particolare, viene svolto per il tramite del rilascio, da parte di ciascun Responsabile di Servizio, sulle proposte di deliberazione del Consiglio Comunale e della Giunta, che non configurino mero atto di indirizzo, del parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza e la regolarità dell'azione amministrativa; tali pareri sono allegati, quale parte integrante e sostanziale, al provvedimento deliberativo.

2. Il Controllo preventivo di regolarità contabile: è assicurato nella fase preventiva di formazione degli atti che esplicano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria ovvero sul patrimonio dell'Ente, dal Responsabile del Servizio Finanziario. Tale controllo si attua mediante il rilascio del parere di regolarità contabile sulle proposte di deliberazione del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale, e del visto attestante la copertura finanziaria sulle determinazioni, decreti o altri provvedimenti comportanti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. Il parere ed il visto sono allegati, per formarne parte integrante e sostanziale, al provvedimento cui afferiscono.

Il Consiglio Comunale e la Giunta Comunale, per l'ipotesi in cui non intendano conformarsi al parere di regolarità tecnica ed al parere di regolarità contabile rilasciati dai competenti Responsabili di Servizio, devono esplicitarne le motivazioni che vengono inserite, a cura del Segretario Generale, nel testo del provvedimento deliberativo.

3. Il Controllo successivo di regolarità amministrativa: il controllo successivo di regolarità amministrativa è svolto, in ossequio ai principi generali di revisione aziendale, sotto la direzione del Segretario Generale ed è inteso a rilevare elementi di cognizione sulla correttezza con riferimento alle procedure ed alle attività amministrative poste in essere, in relazione alla conformità ai principi dell'ordinamento, alla legislazione vigente, allo statuto ed ai regolamenti, nonché in relazione alle modalità di redazione dell'atto, secondo standard predefiniti.

In sede di consuntivazione, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, il Segretario Generale predisponde il Referto semestrale e uno annuale, sui controlli successivi di regolarità amministrativa.

Il controllo avviene, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento, sulla base dei seguenti indicatori:

- regolarità delle procedure, rispetto dei tempi, correttezza formale dei provvedimenti emessi;
- affidabilità dei dati riportati nei provvedimenti e nei relativi allegati;
- rispetto delle normative legislative e regolamentari in generale;
- conformità al programma di mandato, P.E.G. atti di programmazione, atti di indirizzo e direttive interne.

#### 4. Controlli che prevedono solo reportistica/referti finali:

- Controllo di gestione: verifica l'efficacia, l'efficienza ed economicità dell'azione amministrativa ed ottimizza il rapporto tra costi e risultati;
- Controllo sugli equilibri finanziari: volto al mantenimento degli equilibri di bilancio per la gestione di competenza, dei residui e di cassa. Esso viene disciplinato a parte nel regolamento di contabilità.

### **3.1.1 - Controllo di gestione:**

(indicazione dei principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai servizi/settori sotto indicati)

Il Controllo di gestione ha per oggetto l'intera attività amministrativa e gestionale dell'Ente ed è finalizzato a verificare lo stato di attuazione e il grado di raggiungimento degli obiettivi programmati, garantendo il rispetto dei principi di efficacia ed efficienza, imparzialità, funzionalità, qualità ed economicità. L'attività riguardante il controllo di gestione, inoltre, orienta quella amministrativa in linea con le strategie dell'Ente.

Le strategie dell'Ente sono declinate nei seguenti documenti di pianificazione e programmazione:

- Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
- Bilancio di Previsione;
- Piano Esecutivo di Gestione;
- Piano degli Obiettivi (PDO).

Sulla base delle linee strategiche e programmatiche contenute nei succitati documenti vengono declinati gli obiettivi nei seguenti livelli:

- Obiettivi strategici: rappresentano gli impatti che, attraverso i programmi ed i progetti individuati, si intendono realizzare, i miglioramenti che si intendono perseguire in ciascun ambito di attività dell'Ente ed il grado di soddisfazione dei fabbisogni espressi dagli stakeholder di riferimento;
- Obiettivi operativi: azioni da attuare per il conseguimento degli obiettivi strategici.

Al termine del processo di programmazione, prende avvio la fase di monitoraggio degli obiettivi. Tale fase consiste nella costante verifica dell'andamento e dell'avanzamento degli obiettivi assegnati alle strutture responsabili.

Il Comune di Porto Viro ha approvato i seguenti atti di pianificazione e programmazione, che ai sensi dell'art. 6, comma 2, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni contenute nel Regolamento recante l'individuazione e l'abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO):

- Con deliberazione di C.C. n. 29 del 06/07/2022 sono stati presentati e approvati gli indirizzi generali di Governo;
- la dotazione organica e la struttura organizzativa del Comune, con distribuzione dei posti di ruolo, sono state modificate con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25/01/2023 con conseguente riorganizzazione degli uffici e dei servizi, individuando otto Settori funzionali, oltre al Comando di Polizia Locale;
- con Decreto n. 2 del 31/01/2023 il Sindaco ha provveduto a conferire gli incarichi di Elevata Qualificazione di cui all'art. 19 del vigente CCNL Funzioni Locali, con decorrenza dal 01.02.2023 e per tutta la durata del mandato, ai responsabili dei vari settori;
- con Decreto Sindacale n. 15 del 22/05/2023, in seguito a quiescenza del precedente Responsabile, è stato conferito l'incarico di elevata qualificazione di cui all'art. 19 del vigente CCNL Funzioni Locali, all'attuale Responsabile del III Settore Servizi Demografici – Elettorale – Statistica – Ufficio Leva;
- con Decreto Sindacale n. 18 del 04/09/2023 è stato conferito l'incarico di elevata qualificazione di cui all'art. 19 del vigente CCNL Funzioni Locali, all'attuale

Responsabile del VI Settore;

- con Decreto Sindacale n. 1 del 11/01/2024 è stato conferito l'incarico di Elevata Qualificazione, ad interim, del V Settore, al già Responsabile del VI Settore;
- con deliberazione di C.C. n. 46 del 20/12/2023, sono stati approvati dal Consiglio Comunale il Documento Unico di programmazione e gli schemi di bilancio per il triennio 2024-2026;
- con deliberazione di G.M. n. 1 del 08/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026 – parte contabile;
- con deliberazione di G.M. n. 28 del 29/02/2024 sono stati approvati gli obiettivi di Performance, nell'ambito della sezione 2.2 "Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione" del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;
- con deliberazione di G. M. n. 127 del 03/12/2024 sono state approvate modifiche e integrazioni agli obiettivi collegati alla Performance per l'esercizio 2024 in seguito alla presa d'atto dello stato di attuazione del raggiungimento degli obiettivi attuato con deliberazione di G.M. n. 119 del 23/10/2024 ad oggetto "Presa d'atto del monitoraggio intermedio della sotto-sezione Performance del PIAO 2024-2026.

Si evidenzia inoltre, in riferimento al processo di digitalizzazione dell'Ente, che:

- ❖ con deliberazione di G.M. n. 34 del 18/03/2024 è stato nominato il nuovo Responsabile per la Transizione al Digitale e si è provveduto alla costituzione dell'Ufficio per la transizione digitale ai sensi dell'art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005;
- ❖ con deliberazione di G.M. n. 145 del 23/12/2024 è stato approvato il Piano Triennale per l'informatica e la Transizione Digitale per il triennio 2024-2026 definendo gli obiettivi di digitalizzazione, semplificazione e reingegnerizzazione per l'Amministrazione, dando atto che questi dovranno essere recepiti ed inseriti nelle misure e azioni nell'ambito del Piano della Performance/PDO-PEG ai sensi dell'art. 12 comma 1-ter del CAD;

In merito alle azioni e misure anticorruzione e trasparenza, si rileva che, con deliberazione di G.M. n. 12 del 30/01/2025 si è provveduto all'aggiornamento 2025 della sezione 2 Valore Pubblico Performance e Anticorruzione - sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO e, pertanto, il contenuto e i documenti allegati verranno recepiti e confluiranno nel PIAO 2025-2027.

Si da atto inoltre che:

- con, deliberazione di G.M. n. 4 del 08/01/2024, è stato approvato il nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance per il Comune di Porto Viro applicabile dal 2024;
- è stato approvato il Piano per l'uguaglianza di genere con deliberazione di G.M. n. 117 del 29/09/2023;
- è stato approvato il Piano delle azioni positive 2023-2025, con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25/01/2023;

Si riportano di seguito i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato ed il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti settori/servizi:

#### Segreteria Affari Generali

Nel corso del mandato è proseguito il processo di digitalizzazione degli atti amministrativi e, in generale, dei procedimenti amministrativi offrendo alla Cittadinanza servizi sempre più dematerializzati e disponibili on-line 24 ore su 24, inclusi i pagamenti informatizzati attraverso la piattaforma PagoPA.

Completata anche la conservazione a norma dell'archivio documentale.

Costantemente garantita la trasmissione in streaming del Consiglio Comunale e la trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale.

La Segreteria della Protezione Civile ha svolto attività di coordinamento, promozione e supporto al gruppo comunale di volontariato secondo le indicazioni e disposizioni del Dipartimento Nazionale – Regionale e della Prefettura.

Nel 2023 è stato istituito l'Ufficio tempo libero e parternariati e si è provveduto all'organizzazione di numerosi eventi che hanno riscosso molta partecipazione e successo.

Particolare attenzione, inoltre, è stata rivolta alla promozione delle Pari Opportunità attraverso l'organizzazione di eventi e iniziative rivolte alle donne anche in collaborazione con lo sportello SOS anti violenza Donna.

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nella linea programmatica n. 57 "Turismo", n. 64 "Tempo libero e intrattenimento" e nelle linee programmatiche a supporto delle strategie di governo.

#### Servizio Tributi

Per ottimizzare la gestione del Canone Unico si è affidata tutta la gestione, con una rimodulazione del contratto in essere, alla ditta che già aveva in concessione l'imposta di pubblicità potendo anche contare sul loro nodo per i pagamenti PagoPA. Nel corso del mandato si è collaborato con il concessionario del canone per risolvere molteplici criticità e si sono elaborati i bollettini pagoPA per le autorizzazioni di occupazione suolo pubblico a carattere permanente di competenza del servizio tributi.

Attivato inoltre il sollecito bonario della TARI (mediante comunicazione scritta o sollecito telefonico), sempre attraverso terzi. Questo sollecito è stato deciso sia per consentire ai contribuenti di sanare le proprie posizioni senza sanzioni e senza interessi sia per ridurre velocemente quello che è il credito TARI a bilancio e quindi di conseguenza anche l'accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità.

Tali attività hanno sicuramente permesso di contrastare l'evasione tributaria recuperando somme anche importanti, ma nel contempo hanno aumentato la complessità organizzativa per la necessaria comunicazione tra le ditte esterne, l'ente e i contribuenti i quali mantengono, comunque, come referente il Comune.

Durante il 2023, la TARI ha iniziato ad essere gestita da Ecoambiente srl. Questo ha richiesto un impegno molto consistente in termini di assistenza all'utenza e di supervisione e coordinamento dell'attività svolta esternamente.

Tempi e modalità dell'attività accertativa sono stati ottimizzati anche attraverso l'attivazione della fase coattiva tramite ingiunzione fiscale, servizio affidato a ditta specializzata nel pignoramento presso terzi.

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nelle linee programmatiche a supporto delle strategie di governo.

#### Servizio Personale

Nel corso del mandato elettivo si è continuato a dare seguito al programma assunzionale che ha visto via via l'incremento del personale dipendente. Nel 2022 si è provveduto all'assunzione di ben 17 nuove unità tramite scorrimento delle graduatorie relative ai concorsi banditi nel 2021 per i profili di istruttore amministrativo, istruttore tecnico, istruttore di vigilanza e istruttore direttivo amministrativo. Anche il 2023 è proseguito in tal senso con l'assunzione di n. 9 nuove unità di personale sia tramite scorrimento graduatorie che per mobilità tra enti, inclusi 2 assistenti sociali. Nel 2024 si è provveduto ad incrementare la dotazione organica dell'ente attraverso l'assunzione di 2 nuove unità di personale per i profili di istruttore amministrativo e istruttore di vigilanza mediante mobilità fra enti. Sono stati inoltre banditi n. 2 procedure consorsuali per i profili di Operatore tecnico manutentivo, area degli operatori esperti e Specialista in attività tecniche, area dei funzionari e delle elevate qualificazioni con l'approvazione delle relative graduatorie. Al netto, quindi della varie cessazioni per quiscienza, mobilità, licenziamento, l'Ente può disporre di n. 52 dipendenti al 25/02/2025 a fronte dei 57 previsti come da Piano triennale dei fabbisogni del Personale, sotto sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. Il programma si intende pertanto in via di realizzazione nel rispetto dei limiti vigenti di spesa in materia di personale, come certificato anche dall'Organo di revisione dell'Ente.

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nelle linee programmatiche a supporto delle strategie di governo.

#### Servizio Ragioneria

Durante il periodo del mandato elettivo l'Ente ha visto l'ulteriore progressivo completamento delle entrate in formato elettronico attraverso la piattaforma PagoPA: il numero di transazioni annue attraverso MyPay sono state sempre più crescenti e quasi del tutto esclusive fra diritti di segreteria, contravvenzioni, rette scolastiche, mense e altri servizi scolastici. Sono state inoltre attivate le modalità di pagamento tramite POS sia per quanto riguarda il servizio effettuato dalla Polizia Locale che per i servizi erogati dall'ufficio demografici. A questi si sommano poi le transazioni avvenute su portale dell'intermediario ICA e della CCIAA per le pratiche SUAP. Questa diversa modalità di incasso ha consolidato il processo di cambiamento già iniziato nel triennio precedente per quanto riguarda la gestione del rapporto sia con la Cittadinanza e l'utenza in generale, ma anche nella gestione del backoffice e dei rapporti con gli altri uffici.

Particolare attenzione è stata rivolta all'ottimizzazione dell'iter di gestione delle fatture al fine del rispetto dei tempi medi di pagamento in adeguamento all'art. 4-bis, comma 2, del D. Lgs. 13/2023 convertito in L. n. 41/2023 con indicatore ITR <=0.

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nella linea programmatica n. 62 "Fondi PNRR" e nelle linee programmatiche a supporto delle strategie di governo.

#### Lavori Pubblici

Si riportano di seguito i principali investimenti programmati durante il mandato amministrativo (elenco delle Opere Pubbliche):

| <b>Descrizione dell'intervento</b>  | <b>importo dell'intervento</b> | <b>stato attuazione intervento</b>  |
|---|--------------------------------|---|
| Interventi di completamento della Cittadella dello Sport.   | 4.500.000,00                   | Lavori consegnati il giorno 18.11.2024 e in fase di realizzazione, fine lavori prevista per 13.09.2025.                             |
| Recupero ex campo da calcio Contarina.  | 300.000,00                     | Lavori in fase di realizzazione.  |
| Ristrutturazione ed efficientamento energetico degli edifici comunali. Intervento Palazzo Arcangeli. PNRR: Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 – Messa in sicurezza edifici e territorio         | 1.500.000,00                   | Approvazione del Progetto esecutivo con delibera GM n. 7 del 16.01.2025 e aggiudicazione lavori con determina n. 84 del 28.02.2025. |
| Manutenzione straordinaria strade. Via Dosso - Via Argine Spini   | 300.000,00                     | Lavori conclusi.  |
| Manutenzione straordinaria di via Rusconi.  | 170.000,00                     | Lavori consegnati il giorno 17.03.2025 e in fase di realizzazione.  |
| Manutenzione Scuola Primaria T.C. Capato.   | 220.000,00                     | In fase di realizzazione del progetto.  |
| Interventi di messa in sicurezza ponte Gramignara sul Collettore Padano.<br>M2C4 – Investimento 2.2 – interventi per resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. | 1.056.000,00                   | Lavori da appaltare.  |
| Interventi di efficientamento energetico e ripristino funzionale degli impianti della Piscina Comunale.   | 1.300.000,00                   | Lavori consegnati il 18/11/2024 e in fase di realizzazione, fine lavori prevista per 15.07.2025.                                    |

|  |            |  |
|--|------------|--|
| Intervento di riqualificazione, efficientamento energetico e messa in sicurezza dell'ex edificio scolastico di Fornaci. PNRR - Missione 2 - Componente 4 - Investimento/subinvestimento 2.2                              | 192.000,00 | Lavori ultimati.   |
| Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia_ Asilo nido | 864.000,00 | Lavori consegnati il giorno 30.12.2024, lavori in fase di realizzazione con fine lavori prevista per 17.07.2025. |
| Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico.   | 540.000,00 | Partecipazione a bando Regionale per dissesto idrogeologico, in attesa di risposta.                              |
| Progetto GreenUp!  | 286.000,00 | Lavori finanziati.   |

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nella linea programmatica n. 63 "Sport", n. 59 "Viabilità e decoro urbano", n. 62 "Fondi PNRR" e nelle linee programmatiche a supporto delle strategie di governo.

#### Gestione del territorio

| Servizio                           | anno 2024 |
|------------------------------------|-----------|
| Deposito frazionamenti             | 10        |
| Attestati di idoneità alloggiativa | 58        |
| Istanze edilizie CILA – CIL        | 111       |
| SCIA (art. 22, 23 e sanatoria)     | 206       |
| PAS                                | 8         |
| Permessi di Costruire              | 52        |

| Servizio  | anno 2023   |
|---|-------------|
| Deposito frazionamenti  | 21          |
| Accesso atti pratiche edilizie storiche   | 182         |
| Certificai idoneità alloggio  | 54          |
| Pratiche edilizie   | 525         |
| Di cui:   |             |
| Attestazione conformità opere pubbliche altri enti (Servizio Forestale Reg. Veneto), CIL, CILA, CILAS, Impianti fotovoltaici "Singoli", Dichiarazione | 21+76+3=100 |

|                                     |     |
|-------------------------------------|-----|
|                                     |     |
| Abusi edilizi                       | 1   |
| Dichiarazione conformità impianti   | 32  |
| Parere conformità                   | 21  |
| Digitalizzazione istanze storiche   | 700 |
| Istanze SUAP Provvedimenti ordinari | 79  |
| Istanze SUAP permessi di costruire  | 57  |
| Urbanistica:                        |     |
| CDU                                 | 96  |
| Richieste modifiche P.I.            | 11  |

|  |     |
|--|-----|
| conformità impianti                                    |     |
| Permessi di costruire                                  | 44  |
| Permessi in sanatoria                                  | 23  |
| Ordinanze  | 11  |
| Comunicazione inizio lavori collegate a permessi, SCIA | 24  |
| Comunicazione fine lavori collegate a permessi, SCIA   | 106 |
| Proroghe inizio e fine lavori                          | 8   |
|  |     |

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nelle linee programmatiche a supporto delle strategie di governo.

### **Istruzione pubblica**

Nel corso del mandato sono state svolte con regolarità le attività di gestione servizio refezione scolastica scuole infanzia e primaria, gestione asilo nido, oltre alla gestione relativa a bando Asilo Nido, bando trasporto scolastico ed erogazione buono libro e cedole librerie.

Attivato e implementato il portale per le istanze on-line per i bandi scuolabus, asilo nido e bandi specifici nell'ambito dei Servizi Sociali consentendo al cittadino di presentare le proprie istanze autonomamente, tramite un portale appositamente concepito utilizzando SPID (sistema già in uso) o CIE.

La piattaforma informatica delle iscrizioni ai servizi scolastici è stata arricchita con le istanze relative al trasporto e alla mensa unitamente ai pagamenti effettuati solo attraverso il sistema PagoPA. Il riscontro all'informatizzazione dei servizi è stato oltremodo positivo, dato il target dell'utenza coinvolta.

Nel corso del 2024 sono state implementate le attività per la riduzione e il recupero degli insoluti relativi ai servizi scolastici (trasporto e refezione), anche attraverso procedure coattive per il recupero degli insoluti anni 2020/2021/2022/2023. L'utilizzo esclusivo di pagamenti elettronici e la disponibilità di un portale informatico ha reso possibile monitorare lo stato dei pagamenti e l'intervento tempestivo limitando la generazione di situazioni debitorie nei confronti dell'ente. Per limitare la generazione di insoluti, anche involontari, durante gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 sono stati implementati i sistemi di messaggistica automatica tramite sms e mail per ricordare agli utenti le scadenze previste ed eventuali pagamenti scaduti, sistema che ha dato un buon riscontro.

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nella linea programmatica n. 54 "La Scuola".

### **Servizi Sociali**

Il servizio ha svolto le seguenti attività ordinarie nell'ambito del sociale che includono l'erogazione contributo regionale ICD; le domande di assistenza, Visite domiciliari persone fragili, Supporto assegnazione alloggi ATER, l'Assistenza indigenti presso RSA e Centri Servizi, la predisposizione di progetti individuali in collaborazione con i servizi ULSS 5, i Progetti RIA-SOA-PE.

Nel corso del mandato elettivo, inoltre sono stati attivati il Bando famiglie fragili, Bando ATO, Bando Acquevenete, Bando Secondogeniti, Bando per soggetti percettori di trattamenti pensionistici di basso importo, il Bando Fattore Famiglie.

I vari bandi sono stati informatizzati e gestiti in forma mista attraverso l'attivazione del portale per le istanze on-line consentendo al cittadino di presentare le proprie istanze autonomamente, tramite un portale appositamente concepito utilizzando SPID o CIE. Il riscontro, considerato anche il target utenza unitamente all'età anagrafica, non è stato omogeneo anche se molti utenti hanno iniziato ad apprezzare e a comprendere le potenzialità di questo strumento, garanzia di accessibilità, efficacia e trasparenza.

Nel 2024, inoltre il Comune ha aderito alla "Rete Regionale dei Comuni Attivi" – Piano PP2 "Comunità Attive", Piano Regionale Prevenzione 2020-2025 ottenendo il riconoscimento di "Comune attivo" a seguito dell'attivazione sul territorio di pratiche che promuovono stili di vita sani che consentono di garantire salute e inclusione nel rispetto di principi sanciti dalla carta dei Comuni Attivi.

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nella linea programmatica n. 52 "Sostegno alle famiglie" e nelle linee programmatiche a supporto delle strategie di governo.

### **Servizio Turismo**

Il Comune di Porto Viro ha rinnovato la Convenzione con la regione del Veneto per l'istituzione dell'Ufficio IAT, servizio fondamentale per la promozione turistica del territorio, a servizio sia del turista che degli operatori turistici e commerciali esercenti sul territorio.

Numerose le progettualità realizzate durante il mandato elettivo. In questa sede si evidenzia:

- l'introduzione del raduno annuale di auto storiche in onore della Baronessa Maria Antonietta Avanzo con la promozione di itinerari turistici come Via delle Valli e Porto Levante;
- l'appuntamento annuale, il 26 dicembre, con l'evento che richiama lo spettacolo della nascita di Gesù sull'acqua a Porto Levante;
- l'adesione all'iniziativa di una rete di Comuni amici delle api come campagna di sensibilizzazione sul valore dell'apicoltura;
- organizzazione del Villaggio di Natale

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nella linea programmatica n. 57 "Turismo", n. 64 "Tempo libero e intrattenimento", n. 63 "Sport".

### **Ciclo dei rifiuti**

| <b>Anno</b> | <b>Rifiuto</b>                       | <b>Totale anno in kg</b> |
|-------------|--------------------------------------|--------------------------|
| 2024        | %RD ISPRA                            | 74,40%                   |
|             | Totale rifiuto indifferenziato in kg | 2.132.200                |
|             | Totale rifiuti Prodotti              | 8.311.462                |
| 2023        | %RD ISPRA                            | 70,97%                   |
|             | Totale rifiuto indifferenziato in kg | 2.417.870                |
|             | Totale rifiuti Prodotti              | 8.361.906                |
| 2022        | %RD ISPRA                            | 66,08%                   |



|                                      |           |
|--------------------------------------|-----------|
| totale rifiuto indifferenziato in kg | 2.724.240 |
| Totale rifiuti Prodotti              | 8.013.853 |

### **Cittadinanza Digitale**

Nel corso del mandato elettivo il Comune di Porto Viro ha aderito a numerosi bandi PNRR relativamente alla digitalizzazione dei servizi offerti alla Cittadinanza. Di seguito si riporta l'elenco:

| <b>Misura</b>  | <b>Oggetto finanziamento</b>   | <b>importo</b> | <b>Decreto di finanziamento</b> | <b>Liquidazione finanziamento</b> |
|--|--|----------------|---------------------------------|-----------------------------------|
| Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi E Cittadinanza Digitale" Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" Comuni (Settembre 2022)  | Adozione piattaforma PagoPA  | € 28.281,00    | 12.07.2023                      | 01/03/2024                        |
| Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi E Cittadinanza Digitale" Misura 1.4.3 "Adozione APP IO"  | Adozione App Io (integrazione con 24 servizi)  | € 8.575,00     | 12.08.2022                      | 10/10/2024                        |
| Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi E Cittadinanza Digitale" Misura 1.4.1 "Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici" Comuni (Settembre 2022)                                      | Adeguamento sito Internet e integrazione 4 servizi online  | € 155.234,00   | 03/01/2023                      | -----                             |
| Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi E Cittadinanza Digitale" Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni (Settembre 2022)   | Adozione piattaforma per le notifiche digitali   | € 32.589,00    | 03/01/2023                      | -----                             |
| Missione 1 – Componente1 – Investimento1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale" Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE" Comuni (Settembre 2022) | Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale nello specifico la CIE | € 14.000,00    | 10/01/2023                      | 29/07/2024                        |
| Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 Investimento1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" Comuni (Luglio 2022)  | Migrazione di n. 13 servizi in cloud   | € 115.064,00   | 08/03/2023                      | -----                             |

|  |  |             |            |            |
|--|--|-------------|------------|------------|
| Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 "Dati e interoperabilità "Misura1.3.1 "Piattaforma digitale nazionale dati" Comuni (Ottobre 2022)   | Erogazione di n. 2 API di collegamento alla piattaforma PDND | € 20.344,00 | 21.03.2023 | 13/01/2024 |
| Pcm – Dipartimento Per La Trasformazione Digitale – Pnc – A.1.1 Rafforzamento Misura Pnrr M1c1 – Inv. 1.4 "Servizi Digitali E Esperienza Dei Cittadini" – Integrazione Anpr – Liste Elettorali – Comuni Finanziato Con Risorse Del Fondo Complementare Al Pnrr | Integrazione ANPR – liste elettorali                         | € 3.928,40  | 24.05.2023 | -----      |

Gli obiettivi raggiunti, come desumibile dal DUP, si inseriscono nella linea programmatica n. 62 "Fondi PNRR" e nelle linee programmatiche a supporto delle strategie di governo.

Da evidenziare, nel corso del mandato elettivo l'attività che ha coinvolto trasversalmente tutti gli uffici relativa all'adeguamento al nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 che ha previsto dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici. L'Ente si è dotato di una piattaforma digitale (Traspare) per la gestione degli appalti di servizi, lavori e forniture.

### 3.1.3 - Valutazione delle performance:

Il sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di Porto Viro, approvato con deliberazione di G.M. n. 4 del 08/01/2024 e predisposto ai sensi del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e del regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici, ha per oggetto la misurazione e la valutazione della performance negli ambiti di seguito indicati:

- La *performance di ente* ha riguardo all'amministrazione comunale nel suo complesso e misura la capacità dell'Ente di conseguire i propri obiettivi, nel loro complesso con riferimento sia agli obiettivi strategici che a quelli operativi;
- la *performance organizzativa* è riferita alle singole strutture organizzative nelle quali è articolata l'organizzazione complessiva del Comune e misura la capacità delle singole strutture organizzative dell'ente di conseguire tutti gli obiettivi che sono loro affidati, inclusi quelli relativi all'attività istituzionale e all'ordinaria erogazione dei servizi con gli standard previsti, e di concorrere al raggiungimento degli obiettivi complessivi;
- la *performance individuale* che si riferisce ai singoli dipendenti e misura la capacità dei responsabili dei Settori e dei Servizi, soggetti incaricati di Elevata Qualificazione EQ, e di tutto il personale di conseguire obiettivi individuali e di concorrere al raggiungimento degli obiettivi dell'ente e della struttura di riferimento, anche in virtù della qualità del contributo assicurato, delle capacità professionali e manageriali dimostrate e dei comportamenti professionali e organizzativi.

Il Sistema di valutazione tende al miglioramento costante dell'organizzazione comunale, della qualità dei servizi erogati, delle competenze e delle prestazioni lavorative dei dipendenti ed ha la finalità di:

- verificare il grado di conseguimento degli obiettivi;
- supportare la gestione delle risorse e dei processi organizzativi;
- promuovere processi di miglioramento qualitativo delle prestazioni professionali;
- favorire l'arricchimento e la valorizzazione delle competenze;
- creare i presupposti per l'impiego degli strumenti e degli istituti incentivanti il merito e la produttività.

Il Comune di Porto Viro sviluppa il ciclo di gestione della Performance in coerenza con la programmazione finanziaria e con gli altri strumenti di programmazione adottati dall'ente. Il ciclo di gestione della performance si articola nelle seguenti fasi:

1. Piano della performance, sezione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione PIAO, mediante il quale l'ente provvede alla definizione e assegnazione degli obiettivi, dei valori attesi di risultato e dei relativi indicatori;
2. collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse;
3. monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;
4. misurazione e valutazione della performance di ente, organizzativa e individuale;
5. utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;
6. rendicontazione dei risultati.

Il Piano della performance è elaborato annualmente e costituisce sezione del PIAO, strumento unico di programmazione, che contiene la programmazione degli obiettivi strategici e operativi per il triennio di riferimento. La programmazione Performance è coordinata con la programmazione Valore Pubblico e con la programmazione relativa ai rischi corruttivi e trasparenza. Contiene, inoltre i riferimenti al Documento Unico di Programmazione (DUP), che rappresenta la guida strategica ed operativa dell'Ente ed è sviluppato in coerenza con lo stesso.

Il Piano della performance e le relative variazioni, quale sezione del PIAO, sono trasmessi, prima dell'approvazione da parte della Giunta Comunale, all'Organismo Indipendente di Valutazione, il quale può valutare in merito alla coerenza rispetto al Sistema di misurazione e valutazione della performance e alla misurabilità e valutabilità degli obiettivi e dei relativi indicatori.

Gli obiettivi sono definiti in coerenza con il quadro delle risorse finanziarie, umane e strumentali indicate negli atti di programmazione finanziaria ed hanno le seguenti caratteristiche:

- sono definiti in coerenza con le azioni strategiche di mandato, in relazione ai bisogni della collettività e con il fine di migliorare la qualità dei servizi erogati;
- sono commisurati e correlati alle risorse finanziarie, umane e strumentali disponibili;
- sono riferiti ad un arco temporale determinato, di norma corrispondente ad un anno, suddiviso in almeno due fasi semestrali;
- sono specifici e misurabili in termini concreti e chiari, con riferimento ai tempi da rispettare, agli standard di quantità o di qualità da raggiungere, al miglioramento dei risultati economici e finanziari in termini di costi/ricavi e di entrate/uscite. A tale fine sono corredati di indicatori che ne consentano la misurabilità;
- sono corredati dei relativi pesi ponderali in relazione alla loro rilevanza, complessità e livello di innovazione;
- sono tendenzialmente omogenei in relazione a quantità e complessità con riferimento ai responsabili ai quali sono assegnati;
- riportano il personale dipendente coinvolto nella loro realizzazione.

Nel corso di esercizio la struttura organizzativa deputata al controllo di gestione, con il coordinamento del Segretario Generale, provvede al monitoraggio della performance mediante verifica dello stato di attuazione degli obiettivi, avvalendosi dei dati e delle relazioni forniti dai responsabili degli obiettivi stessi, mediante **report semestrali**.

La valutazione della performance del personale Titolare di incarico di elevata qualificazione EQ - responsabile di struttura organizzativa prende in esame i seguenti fattori:

- **il raggiungimento di obiettivi di Performance di Ente: peso 10%**
- **il raggiungimento di obiettivi di struttura assegnati in sede di approvazione del Piano della Performance (Performance Organizzativa): peso 50%;**
- **il raggiungimento di specifici obiettivi individuali** assegnati al responsabile in sede di approvazione del Piano della Performance: **peso 10%**. Nel caso in cui non siano stati assegnati obiettivi individuali, costituisce oggetto di valutazione l'apporto individuale al raggiungimento degli obiettivi assegnati alla struttura dallo stesso diretta;
- **la qualità del contributo assicurato alla performance generale** della struttura, valutata in base ai **comportamenti organizzativi**, ovvero alle competenze tecniche e manageriali, dimostrati nel periodo considerato: **peso 30%**.

Il personale Titolare di incarico di elevata qualificazione EQ - responsabile di struttura organizzativa è valutato attraverso un iter che prevede:

- comunicazione iniziale (entro 15 giorni dall'approvazione del Piano della performance - PIAO) degli obiettivi di ente e di area organizzativa di appartenenza e del peso attribuito ai fattori di valutazione del comportamento organizzativo;
- relazione intermedia infra-annuale ed eventuale colloquio;
- relazione finale con eventuale contraddittorio ai fini della formalizzazione della valutazione conclusiva.

Il valore soglia al di sotto del quale un obiettivo non viene considerato raggiunto è pari al 50%. Dal 51% di grado di raggiungimento accertato, l'obiettivo viene considerato raggiunto secondo criterio proporzionale.

La determinazione del punteggio effettivo per ogni singolo obiettivo (individuale o di struttura) assegnato si ottiene moltiplicando il punteggio corrispondente al grado di raggiungimento del singolo obiettivo per il peso dello stesso.

Il punteggio finale del raggiungimento degli obiettivi è pari alla somma dei punteggi parziali ottenuti nella valutazione in base ai risultati ottenuti nel raggiungimento degli obiettivi di Ente, obiettivi individuali e/o di struttura assegnati al Titolare di incarico di EQ responsabile di struttura organizzativa.

Il punteggio di valutazione espresso in centesimi determina la percentuale di premio spettante al TEQ in base alle previsioni dei vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati, secondo le fasce riportate di seguito:

- al TEQ che, all'esito della valutazione, abbia riportato un punteggio di valutazione compreso fra 80 e 100 spetta il 100% del premio attribuibile;
- al TEQ che all'esito della valutazione abbia riportato un punteggio compreso fra 50 e 79 spetta un premio attribuibile quantificato in proporzione al punteggio ottenuto.

L'ente può definire una percentuale massima del premio di risultato rapportato al valore dell'indennità di posizione goduta dal responsabile (es. 25% come nel CCNL 1999) in funzione delle risorse disponibili. Si considera, ai fini di quanto previsto dall'art. 55-quater comma 2 del d.lgs. 165/2001, "valutazione negativa" ai fini dell'insufficiente rendimento una valutazione inferiore a 50/100 punti.

### **3.1.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):**

Dal 23 settembre 2016 è entrato in vigore il Testo Unico sulle società Partecipate dalle amministrazioni pubbliche (T.U.S.P. Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175), provvedimento che mira alla semplificazione e ricomposizione delle regole vigenti sulle società partecipate, introducendo una disciplina organica finalizzata all'efficiente gestione delle partecipazioni stesse ed alla promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla riduzione e razionalizzazione della spesa pubblica. In seguito è stato emanato un decreto correttivo (DPCM 16 giugno 2017, n. 100).

L'art. 20, comma 1, del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; - il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui all'art. 17 del D.L. n. 90/2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all'art. 15 e alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti competente ai sensi dell'art. 5, comma 4.

Il Comune di Porto Viro, con apposita deliberazione consiliare, nel 2017 ha approvato la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all'art. 24 del D. Lgs. 175/2016 e nei successivi esercizi, ha adottato annualmente, tramite atti consiliari, ai sensi dell'art. 20 dello stesso decreto, i provvedimenti di revisione ordinaria delle partecipazioni detenute dall'Ente, approvando la ricognizione e il piano di razionalizzazione.

### PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

| ENTRATE<br>(in euro)   | 2020        | 2021        | 2022                 | 2023                 | 2024                 | Percentuale di<br>incremento /<br>decremento<br>rispetto al primo<br>anno |
|--|-------------|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|---|
| Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 0,00        | 0,00        | 8.981.931,65         | 9.659.955,63         | 7.281.337,93         | -18,93  |
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti  | 0,00        | 0,00        | 1.098.594,11         | 1.040.752,61         | 1.154.590,89         | 5,10  |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie   | 0,00        | 0,00        | 3.317.260,92         | 3.167.598,99         | 3.251.218,77         | -1,99   |
| Titolo 4 – Entrate in conto capitale   | 0,00        | 0,00        | 1.406.762,30         | 1.372.592,02         | 899.612,40           | -36,05  |
| Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie                        | 0,00        | 0,00        | 0,00                 | 5.439.658,92         | 0,00                 | 0,00  |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti  | 0,00        | 0,00        | 0,00                 | 5.439.658,92         | 0,00                 | 0,00  |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere                                 | 0,00        | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  |
| <b>Totale</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>14.804.548,98</b> | <b>26.120.217,09</b> | <b>12.586.759,99</b> | <b>-14,98</b>   |

| SPESE<br>(in euro) | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | Percentuale di<br>incremento / |
|--------------------|------|------|------|------|------|--------------------------------|
|--------------------|------|------|------|------|------|--------------------------------|

|   |             |             |                      |                      |                      | <b>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|---|-------------|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|--|
| Titolo 1 – Spese correnti                               | 0,00        | 0,00        | 11.387.574,91        | 11.354.237,30        | 9.476.650,94         | -16,78   |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                      | 0,00        | 0,00        | 2.131.126,23         | 2.230.003,29         | 2.351.762,28         | 10,35  |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00        | 0,00        | 0,00                 | 5.439.658,92         | 0,00                 | 0,00   |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti                            | 0,00        | 0,00        | 815.680,41           | 861.424,71           | 1.003.445,33         | 23,02  |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 0,00        | 0,00        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00   |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>14.334.381,55</b> | <b>19.885.324,22</b> | <b>12.831.858,55</b> | <b>-10,48</b>                                    |

| <b>PARTITE DI GIRO<br/>(in euro)</b>                 | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b>  | <b>2023</b>  | <b>2024</b>  | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|--|-------------|-------------|--------------|--------------|--------------|--|
| Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro | 0,00        | 0,00        | 1.559.633,30 | 1.460.941,98 | 1.351.297,94 | -13,36   |
| Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro   | 0,00        | 0,00        | 1.559.633,30 | 1.460.941,98 | 1.351.297,94 | -13,36   |

### PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2023<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2024<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|---|---|---|---|---|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata   | (+) | 0,00  | 0,00  | 265.881,52  | 270.485,63  | 366.409,82  |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (-) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00  | (+) | 0,00  | 0,00  | 13.397.786,68   | 13.868.307,23   | 11.726.755,09   |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche   | (+) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti   | (-) | 0,00  | 0,00  | 11.387.574,91   | 11.354.237,30   | 9.476.650,94  |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)  | (-) | 0,00  | 0,00  | 270.485,63  | 366.409,82  | 331.918,85  |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  | (-) | 0,00  | 0,00  | 815.680,41  | 861.424,71  | 1.003.445,33  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>744,33</i>   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità  | (-) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>   |     | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>1.189.927,25</b>   | <b>1.556.721,03</b>   | <b>1.281.149,79</b>   |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |   |   |   |   |   |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  | (+) | 0,00  | 0,00  | 580.134,85  | 878.751,75  | 510.738,45  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 23.000,00   | 0,00  |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (+) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>1.770.062,10</b>   | <b>2.412.472,78</b>   | <b>1.791.888,24</b>   |

| <b>(O1=G+H+I+L+M)</b>  |     |             |             |                     |                     |                     |
|--|-----|-------------|-------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio          | (-) | 0,00        | 0,00        | 633.536,52          | 833.545,09          | 57.710,00           |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                     | (-) | 0,00        | 0,00        | 22.726,65           | 141.811,46          | 61.505,40           |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>1.113.798,93</b> | <b>1.437.116,23</b> | <b>1.672.672,84</b> |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00        | 0,00        | -188.883,05         | 424.429,93          | -350.378,07         |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>1.302.681,98</b> | <b>1.012.686,30</b> | <b>2.023.050,91</b> |



| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2023<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2024<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 727.565,38   | 379.037,67   |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 0,00   | 0,00   | 949.149,58   | 179.445,75   | 5.531.109,38   |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  | (+) | 0,00   | 0,00   | 1.406.762,30   | 12.251.909,86  | 899.612,40   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 5.439.658,92   | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 23.000,00  | 0,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  | (-) | 0,00   | 0,00   | 2.131.126,23   | 2.230.003,29   | 2.351.762,28   |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)  | (-) | 0,00   | 0,00   | 179.445,75   | 5.531.109,38   | 4.386.222,78   |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE<br/>(Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>  |     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>45.339,90</b>   | <b>-18.850,60</b>  | <b>71.774,39</b>   |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 3.289,14   | 0,00   |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 1.138,80   | 16.711,82  |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>   |     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>45.339,90</b>   | <b>-23.278,54</b>  | <b>55.062,57</b>   |
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)  | (-) | 0,00   | 0,00   | -452,47  | 8.625,41   | 17.556,70  |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>   |     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>45.792,37</b>   | <b>-31.903,95</b>  | <b>37.505,87</b>   |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2023<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2024<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 5.439.658,92   | 0,00   |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 5.439.658,92   | 0,00   |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                         |     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>1.815.402,00</b>  | <b>2.393.622,18</b>  | <b>1.863.662,63</b>  |
| – Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio                           | (-) | 0,00   | 0,00   | 633.536,52   | 836.834,23   | 57.710,00  |
| – Risorse vincolate nel bilancio  | (-) | 0,00   | 0,00   | 22.726,65  | 142.950,26   | 78.217,22  |
| <b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>1.159.138,83</b>  | <b>1.413.837,69</b>  | <b>1.727.735,41</b>  |
| – Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)                  | (-) | 0,00   | 0,00   | -189.335,52  | 433.055,34   | -332.821,37  |
| <b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>1.348.474,35</b>  | <b>980.782,35</b>  | <b>2.060.556,78</b>  |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|   |     |             |             |                   |                     |                     |
|---|-----|-------------|-------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente   |     | 0,00        | 0,00        | 1.770.062,10      | 2.412.472,78        | 1.791.888,24        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)                      | (-) | 0,00        | 0,00        | 580.134,85        | 878.751,75          | 510.738,45          |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni   | (-) | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00                |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>          | (-) | 0,00        | 0,00        | 633.536,52        | 833.545,09          | 57.710,00           |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup> | (-) | 0,00        | 0,00        | -188.883,05       | 424.429,93          | -350.378,07         |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>                                     | (-) | 0,00        | 0,00        | 22.726,65         | 141.811,46          | 61.505,40           |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>            |     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>722.547,13</b> | <b>1.012.685,70</b> | <b>1.512.312,46</b> |

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

## PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI       | INCASSI       | SPESE   | IMPEGNI                            | PAGAMENTI     |
|--|--------------------|---------------|---|------------------------------------|---------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>  |                    | 3.194.401,88  |   |                                    |               |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b><br><i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>                             | 580.134,85<br>0,00 |               | <b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>   | 0,00                               |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>   | 265.881,52         |               | <b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b>   | 0,00                               |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b><br><i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 949.149,58<br>0,00 |               |   |                                    |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b>  | 0,00               |               |   |                                    |               |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>  | 8.981.931,65       | 8.263.760,62  | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>  | 11.387.574,91<br>270.485,63        | 10.596.811,64 |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>   | 1.098.594,11       | 915.345,79    |   |                                    |               |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | 3.317.260,92       | 1.996.097,16  |   |                                    |               |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>  | 1.406.762,30       | 867.435,98    | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i><br><i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 2.131.126,23<br>179.445,75<br>0,00 | 1.883.315,73  |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>   | 0,00               | 14.284,51     | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | 0,00<br>0,00                       | 5.554,80      |
| <b>Totale entrate finali</b>   | 14.804.548,98      | 12.056.924,06 | <b>Totale spese finali</b>  | 13.968.632,52                      | 12.485.682,17 |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>   | 0,00               | 0,00          | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b><br><i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>   | 815.680,41<br>0,00                 | 815.680,41    |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 0,00               | 0,00          | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 0,00                               | 0,00          |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>   | 1.559.633,30       | 1.546.633,87  | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 1.559.633,30                       | 1.540.671,02  |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | 16.364.182,28      | 13.603.557,93 | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | 16.343.946,23                      | 14.842.033,60 |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | 18.159.348,23      | 16.797.959,81 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | 16.343.946,23                      | 14.842.033,60 |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>   | 0,00               |               | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 1.815.402,00                       | 1.955.926,21  |
| <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>   | 0,00               | 0,00          |   |                                    |               |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 18.159.348,23      | 16.797.959,81 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 18.159.348,23                      | 16.797.959,81 |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>   |                     |
|--|---------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)  | 1.815.402,00        |
| b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>                                    | 633.536,52          |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>   | 22.726,65           |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>   | <b>1.159.138,83</b> |
| <i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)<sup>(7)</sup></i> | 0,00                |

| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>  |                     |
|---|---------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | 1.159.138,83        |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>                   | -189.335,52         |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>1.348.474,35</b> |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.<sup>(7)</sup></i> | 0,00                |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>                   | 0,00                |

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023**

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI         | INCASSI              | SPESE   | IMPEGNI                              | PAGAMENTI            |
|--|----------------------|----------------------|---|--------------------------------------|----------------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>  |                      | 1.955.926,21         |   |                                      |                      |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b><br><i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>                             | 1.606.317,13<br>0,00 |                      | <b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>   | 0,00                                 |                      |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>   | 270.485,63           |                      | <b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b>   | 0,00                                 |                      |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b><br><i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 179.445,75<br>0,00   |                      |   |                                      |                      |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b>  | 0,00                 |                      |   |                                      |                      |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>  | 9.659.955,63         | 9.102.575,62         | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>  | 11.354.237,30<br>366.409,82          | 11.660.194,12        |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>   | 1.040.752,61         | 1.189.122,41         |   |                                      |                      |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | 3.167.598,99         | 2.227.863,76         |   |                                      |                      |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>  | 1.372.592,02         | 1.198.251,90         | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i><br><i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 2.230.003,29<br>5.531.109,38<br>0,00 | 2.325.212,49         |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>   | 5.439.658,92         | 939.658,92           | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | 5.439.658,92<br>0,00                 | 939.658,92           |
| <b>Totale entrate finali</b>   | <b>20.680.558,17</b> | <b>14.657.472,61</b> | <b>Totale spese finali</b>  | <b>24.921.418,71</b>                 | <b>14.925.065,53</b> |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>   | 5.439.658,92         | 5.439.658,92         | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b><br><i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>   | 861.424,71<br>0,00                   | 861.424,71           |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 0,00                 | 0,00                 | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 0,00                                 | 0,00                 |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>   | 1.460.941,98         | 1.473.221,45         | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 1.460.941,98                         | 1.462.945,56         |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | <b>27.581.159,07</b> | <b>21.570.352,98</b> | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | <b>27.243.785,40</b>                 | <b>17.249.435,80</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | <b>29.637.407,58</b> | <b>23.526.279,19</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | <b>27.243.785,40</b>                 | <b>17.249.435,80</b> |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b><br><i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>                           | 0,00<br>0,00         |                      | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 2.393.622,18                         | 6.276.843,39         |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | <b>29.637.407,58</b> | <b>23.526.279,19</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | <b>29.637.407,58</b>                 | <b>23.526.279,19</b> |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>   |                     |
|--|---------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)  | 2.393.622,18        |
| b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>                                    | 836.834,23          |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>   | 142.950,26          |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>   | <b>1.413.837,69</b> |
| <i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)<sup>(7)</sup></i> | 0,00                |

| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>  |                   |
|---|-------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | 1.413.837,69      |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>                   | 433.055,34        |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>980.782,35</b> |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.<sup>(7)</sup></i> | 0,00              |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>                   | 0,00              |

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2024**

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI         | INCASSI              | SPESE   | IMPEGNI                              | PAGAMENTI            |
|--|----------------------|----------------------|---|--------------------------------------|----------------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>  |                      | 6.276.843,39         |   |                                      |                      |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b><br><i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>                             | 889.776,12<br>0,00   |                      | <b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>   | 0,00                                 |                      |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>   | 366.409,82           |                      | <b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b>   | 0,00                                 |                      |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b><br><i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 5.531.109,38<br>0,00 |                      |   |                                      |                      |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b>  | 0,00                 |                      |   |                                      |                      |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>  | 7.281.337,93         | 8.876.604,14         | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>  | 9.476.650,94<br>331.918,85           | 8.880.108,66         |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>   | 1.154.590,89         | 1.176.046,38         |   |                                      |                      |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | 3.290.826,27         | 2.395.935,95         |   |                                      |                      |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>  | 899.612,40           | 1.186.616,92         | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i><br><i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 2.351.762,28<br>4.386.222,78<br>0,00 | 1.639.926,65         |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>   | 0,00                 | 4.500.000,00         | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | 0,00<br>0,00                         | 4.500.000,00         |
| <b>Totale entrate finali</b>   | <b>12.626.367,49</b> | <b>18.135.203,39</b> | <b>Totale spese finali</b>  | <b>16.546.554,85</b>                 | <b>15.020.035,31</b> |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>   | 0,00                 | 0,00                 | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b><br><i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>   | 1.003.445,33<br>0,00                 | 1.003.285,33         |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 0,00                 | 0,00                 | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 0,00                                 | 0,00                 |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>   | 1.351.297,94         | 1.350.258,05         | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 1.351.297,94                         | 1.372.618,45         |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | <b>13.977.665,43</b> | <b>19.485.461,44</b> | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | <b>18.901.298,12</b>                 | <b>17.395.939,09</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | <b>20.764.960,75</b> | <b>25.762.304,83</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | <b>18.901.298,12</b>                 | <b>17.395.939,09</b> |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b><br><i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>                           | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00         | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 1.863.662,63                         | 8.366.365,74         |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | <b>20.764.960,75</b> | <b>25.762.304,83</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | <b>20.764.960,75</b>                 | <b>25.762.304,83</b> |



- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>   |                     |
|--|---------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)  | 1.863.662,63        |
| b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>                                    | 57.710,00           |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>   | 78.217,22           |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>   | <b>1.727.735,41</b> |
| <i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)<sup>(7)</sup></i> | 0,00                |

| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>  |                     |
|---|---------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | 1.727.735,41        |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>                   | -332.821,37         |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>2.060.556,78</b> |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.<sup>(7)</sup></i> | 0,00                |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>                   | 0,00                |

### PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

|  | 2020        | 2021        | 2022                | 2023                | 2024                |
|--|-------------|-------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Fondo Cassa Al 31 Dicembre                             | 0,00        | 0,00        | 1.955.926,21        | 6.276.843,39        | 8.366.365,74        |
| Totale Residui Attivi Finali                           | 0,00        | 0,00        | 7.742.692,42        | 13.436.105,18       | 7.109.609,60        |
| Totale Residui Passivi Finali                          | 0,00        | 0,00        | 2.521.010,84        | 6.491.050,42        | 3.038.685,13        |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti         | 0,00        | 0,00        | 270.485,63          | 366.409,82          | 331.918,85          |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale | 0,00        | 0,00        | 179.445,75          | 5.531.109,38        | 4.386.222,78        |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie   | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Risultato Di Amministrazione</b>                    | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>6.727.676,41</b> | <b>7.324.378,95</b> | <b>7.719.148,58</b> |
| Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa                     |             |             | NO                  | NO                  | NO                  |
| <b>Di cui:</b>   |             |             |                     |                     |                     |
| Parte accantonata                                      | 0,00        | 0,00        | 5.591.475,85        | 6.296.365,42        | 6.021.254,05        |
| Parte vincolata  | 0,00        | 0,00        | 199.867,64          | 237.833,69          | 203.565,16          |
| Parte destinata agli investimenti                      | 0,00        | 0,00        | 136.392,00          | 10.513,98           | 242.040,94          |
| Parte disponibile                                      | 0,00        | 0,00        | 799.940,92          | 779.665,86          | 1.252.288,43        |

### PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

|   | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         | <b>2022</b>       | <b>2023</b>         | <b>2024</b>       |
|---|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento |                     |                     |                   |                     |                   |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               |                     |                     |                   |                     |                   |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                |                     |                     | 324.699,62        | 223.893,58          | 495.721,96        |
| Spese correnti non ripetitive                     | 100.834,64          | 417.492.,52         | 238.421,47        | 654.858,17          | 15.016,49         |
| Spese correnti in sede di assestamento            |                     |                     |                   |                     |                   |
| Spese di investimento                             | 2.027.790,58        | 1.018.538,32        | 17.013,76         | 727.565,38          | 379.037,67        |
| Estinzione anticipata di prestiti                 |                     |                     |                   |                     |                   |
| <b>Totale</b>                                     | <b>2.128.625,22</b> | <b>1.436.030,84</b> | <b>580.134,85</b> | <b>1.606.317,13</b> | <b>889.776,12</b> |



|  |                     |                     |                  |                   |                     |                     |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 7 -<br>Anticipazioni da<br>istituto<br>tesoriere/cassie | 0,00                | 0,00                | 0,00             | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi e<br>partite di giro  | 5.200,00            | 5.000,00            | 0,00             | 0,00              | 5.200,00            | 200,00              | 17.999,43           | 18.199,43           |
| <b>Totale titoli</b>   | <b>5.552.655,63</b> | <b>1.510.359,69</b> | <b>42.155,41</b> | <b>612.742,97</b> | <b>4.982.068,07</b> | <b>3.471.708,38</b> | <b>4.270.984,04</b> | <b>7.742.692,42</b> |

| RESIDUI PASSIVI<br>ANNO 2022  | Iniziali            | Pagati              | Maggiori    | Minori            | Riaccertati         | Da riportare      | Residui provenienti<br>dalla competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---|---------------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------|-------------------|---|------------------------------------|
|   | A                   | B                   | C           | D                 | E = (a+c-d)         | F=(e-b)           | G                                       | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese correnti   | 1.477.139,59        | 1.265.342,96        | 0,00        | 115.436,82        | 1.361.702,77        | 96.359,81         | 2.056.106,23                            | 2.152.466,04                       |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale  | 13.485,21           | 13.485,21           | 0,00        | 0,00              | 13.485,21           | 0,00              | 261.295,71                              | 261.295,71                         |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie                      | 5.554,81            | 5.554,80            | 0,00        | 0,01              | 5.554,80            | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti  | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 88.286,81           | 375,25              | 0,00        | 0,00              | 88.286,81           | 87.911,56         | 19.337,53                               | 107.249,09                         |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>1.584.466,42</b> | <b>1.284.758,22</b> | <b>0,00</b> | <b>115.436,83</b> | <b>1.469.029,59</b> | <b>184.271,37</b> | <b>2.336.739,47</b>                     | <b>2.521.010,84</b>                |



|   |                      |                     |                 |                   |                      |                     |                     |                     |
|---|----------------------|---------------------|-----------------|-------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi e<br>partite di giro | 5.173,06             | 5.000,00            | 0,00            | 173,06            | 5.000,00             | 0,00                | 6.039,89            | 6.039,89            |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>13.436.105,18</b> | <b>7.209.445,87</b> | <b>1.320,98</b> | <b>820.020,55</b> | <b>12.617.405,61</b> | <b>5.407.959,74</b> | <b>1.701.649,86</b> | <b>7.109.609,60</b> |



| RESIDUI PASSIVI<br>ANNO 2024  | Iniziali            | Pagati              | Maggiori    | Minori            | Riaccertati         | Da riportare      | Residui provenienti<br>dalla competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---|---------------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------|-------------------|---|------------------------------------|
|   | A                   | B                   | C           | D                 | E = (a+c-d)         | F=(e-b)           | G                                       | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese correnti   | 1.719.718,40        | 1.462.647,35        | 0,00        | 160.504,62        | 1.559.213,78        | 96.566,43         | 2.059.189,63                            | 2.155.756,06                       |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale  | 166.086,51          | 162.004,37          | 0,00        | 0,00              | 166.086,51          | 4.082,14          | 873.840,00                              | 877.922,14                         |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie                      | 4.500.000,00        | 4.500.000,00        | 0,00        | 0,00              | 4.500.000,00        | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti  | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 160,00                                  | 160,00                             |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 105.245,51          | 23.337,44           | 0,00        | 79.078,07         | 26.167,44           | 2.830,00          | 2.016,93                                | 4.846,93                           |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>6.491.050,42</b> | <b>6.147.989,16</b> | <b>0,00</b> | <b>239.582,69</b> | <b>6.251.467,73</b> | <b>103.478,57</b> | <b>2.935.206,56</b>                     | <b>3.038.685,13</b>                |

#### **4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**

|  | <b>2018 e precedenti</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b>  | <b>2023</b>  | <b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b> |
|--|--------------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|--------------|--|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 754.866,15               | 216.581,43  | 252.157,23  | 473.332,92  | 429.953,73   | 1.929.895,88 | 4.056.787,34   |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | 0,00                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 10.500,00    | 25.091,05    | 35.591,05  |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie   | 0,00                     | 5.056,34    | 40.255,39   | 535.518,49  | 1.397.492,69 | 1.637.644,18 | 3.615.967,09   |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale   | 0,00                     | 0,00        | 39.295,71   | 14.646,00   | 530.904,13   | 637.740,80   | 1.222.586,64   |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                      | 0,00                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 4.500.000,00 | 4.500.000,00   |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti   | 0,00                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         | 0,00   |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro                         | 0,00                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 5.173,06     | 5.173,06   |

|               |                   |                   |                   |                     |                     |                     |                      |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| <b>Totale</b> | <b>754.866,15</b> | <b>221.637,77</b> | <b>331.708,33</b> | <b>1.023.497,41</b> | <b>2.368.850,55</b> | <b>8.735.544,97</b> | <b>13.436.105,18</b> |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|

|  | <b>2018 e<br/>precedenti</b> | <b>2019</b>      | <b>2020</b>   | <b>2021</b>     | <b>2022</b>       | <b>2023</b>         | <b>Totale residui<br/>da ultimo<br/>rendiconto<br/>approvato</b> |
|--|------------------------------|------------------|---------------|-----------------|-------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 - Spese correnti                            | 0,00                         | 0,00             | 0,00          | 7.992,46        | 97.246,50         | 1.614.479,44        | 1.719.718,40   |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                   | 0,00                         | 0,00             | 0,00          | 0,00            | 0,00              | 166.086,51          | 166.086,51   |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00                         | 0,00             | 0,00          | 0,00            | 0,00              | 4.500.000,00        | 4.500.000,00   |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro  | 3.069,00                     | 68.691,87        | 500,00        | 0,00            | 6.885,00          | 26.099,64           | 105.245,51   |
| <b>Totale</b>  | <b>3.069,00</b>              | <b>68.691,87</b> | <b>500,00</b> | <b>7.992,46</b> | <b>104.131,50</b> | <b>6.306.665,59</b> | <b>6.491.050,42</b>  |

#### 4.2 Rapporto tra competenza e residui

|   | 2020   | 2021   | 2022    | 2023    | 2024    |
|---|--------|--------|---------|---------|---------|
| Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III | 0,00 % | 0,00 % | 53,57 % | 59,81 % | 58,96 % |

### PARTE III - 5 PATTO DI STABILITÀ INTERNO

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

| 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
|------|------|------|------|------|
| si   | si   | si   | si   | si   |

#### 5.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

L'Ente, negli anni di riferimento, risulta sempre adempiente agli obblighi di finanza pubblica.

#### 5.2 - Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le soluzioni a cui è stato soggetto:

L'Ente non incorre nella fattispecie.

### PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

#### 6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

|                       | 0    | 0    | 2022         | 2023         | 2024         |
|-----------------------|------|------|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale | 0,00 | 0,00 | 5.324.284,75 | 9.902.518,96 | 8.862.184,48 |
| Popolazione residente | 0    | 0    | 13775        | 13787        | 13736        |

|   |      |      |        |        |        |
|---|------|------|--------|--------|--------|
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 0,00 | 0,00 | 386,51 | 718,25 | 645,17 |
|---|------|------|--------|--------|--------|

## 6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

|  | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   | 2024   |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti | 0,00 % | 0,00 % | 2,10 % | 2,06 % | 4,04 % |

### **6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:**

Nel periodo considerato l'ente non ha contratto e non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

### **6.4 Rilevazione flussi:**

Non avendo in essere contratti relativi a strumenti derivati, l'Ente non ha registrato flussi positivi o negativi, originati dai contratti di finanza derivata.



## PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

### 7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

ANNO 2022

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

#### COMUNE DI PORTO VIRO (RO) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)   |   | Anno                | Anno - 1            | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |   |                     |                     | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
| <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>   |   |                     |                     |                            |                           |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |   |                     |                     |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>  |   |                     |                     | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| <b>I</b>  |   |                     |                     | <b>BI1</b>                 | <b>BI1</b>                |
| 1   | Costi di impianto e di ampliamento                      |                     |                     | <b>BI2</b>                 | <b>BI2</b>                |
| 2   | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                  |                     |                     | <b>BI3</b>                 | <b>BI3</b>                |
| 3   | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 1.817.326,98        | 1.808.140,74        | <b>BI4</b>                 | <b>BI4</b>                |
| 4   | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile           |                     |                     | <b>BI5</b>                 | <b>BI5</b>                |
| 5   | Avviamento  |                     |                     | <b>BI6</b>                 | <b>BI6</b>                |
| 6   | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    |                     |                     | <b>BI7</b>                 | <b>BI7</b>                |
| 9   | Altre   |                     |                     |                            |                           |
|   | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>              | <b>1.817.326,98</b> | <b>1.808.140,74</b> |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>  |   |                     |                     |                            |                           |
| <b>II</b>   | Beni demaniali  | 25.051.453,16       | 24.780.499,57       |                            |                           |
| 1.1   | Terreni   | 262.374,72          | 262.374,72          |                            |                           |
| 1.2   | Fabbricati  | 894.738,00          | 894.738,00          |                            |                           |
| 1.3   | Infrastrutture  | 23.820.817,59       | 23.564.611,16       |                            |                           |
| 1.9   | Altri beni demaniali                                    | 73.522,85           | 58.775,69           |                            |                           |
| <b>III</b>  | Altre immobilizzazioni materiali (3)                    | 20.815.303,13       | 21.552.959,24       |                            |                           |
| 2.1   | Terreni   | 4.244.299,86        | 4.237.753,62        | <b>BII1</b>                | <b>BII1</b>               |
| a   | <i>di cui in leasing finanziario</i>                    |                     |                     |                            |                           |
| 2.2   | Fabbricati  | 15.978.606,23       | 16.700.816,33       |                            |                           |
| a   | <i>di cui in leasing finanziario</i>                    |                     |                     |                            |                           |
| 2.3   | Impianti e macchinari                                   | 509.999,72          | 510.843,05          | <b>BII2</b>                | <b>BII2</b>               |
| a   | <i>di cui in leasing finanziario</i>                    |                     |                     |                            |                           |
| 2.4   | Attrezzature industriali e commerciali                  | 702,77              | 21.245,37           | <b>BII3</b>                | <b>BII3</b>               |
| 2.5   | Mezzi di trasporto                                      | 48.314,25           | 26.912,74           |                            |                           |
| 2.6   | Macchine per ufficio e hardware                         | 13.026,30           | 24.605,07           |                            |                           |

|           |  |                      |                      |                  |        |
|-----------|--|----------------------|----------------------|------------------|--------|
| 2.7       | Mobili e arredi                                | 20.354,00            | 30.783,06            |                  |        |
| 2.8       | Infrastrutture                                 |                      |                      |                  |        |
| 2.99      | Altri beni materiali                           |                      |                      |                  |        |
| 3         | Immobilizzazioni in corso ed acconti           | 2.248.608,85         | 934.343,70           | BII5             | BII5   |
|           | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>       | <b>48.115.365,14</b> | <b>47.267.802,51</b> |                  |        |
| <b>IV</b> | <b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b> |                      |                      |                  |        |
| 1         | Partecipazioni in                              | 1.416.115,83         | 1.400.888,30         | BIII1            | BIII1  |
| a         | <i>imprese controllate</i>                     |                      |                      | BIII1a           | BIII1a |
| b         | <i>imprese partecipate</i>                     | 530.529,07           | 514.666,65           | BIII1b           | BIII1b |
| c         | <i>altri soggetti</i>                          | 885.586,76           | 886.221,65           |                  |        |
| 2         | Crediti verso                                  | 5.556,00             | 14.285,71            | BIII2            | BIII2  |
| a         | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>         | 5.556,00             | 14.285,71            |                  |        |
| b         | <i>imprese controllate</i>                     |                      |                      | BIII2a           | BIII2a |
| c         | <i>imprese partecipate</i>                     |                      |                      | BIII2b           | BIII2b |
| d         | <i>altri soggetti</i>                          |                      |                      | BIII2c<br>BIII2d | BIII2d |
| 3         | Altri titoli                                   |                      |                      | BIII3            |        |
|           | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>     | <b>1.421.671,83</b>  | <b>1.415.174,01</b>  |                  |        |
|           | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>             | <b>51.354.363,95</b> | <b>50.491.117,26</b> |                  |        |

**COMUNE DI PORTO VIRO (RO)**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | Anno                | Anno - 1            | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                     |                     |                            |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Rimanenze</u></b>  |                     |                     | <b>CI</b>                  | <b>CI</b>                 |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>  |                     |                     |                            |                           |
| <b>II</b>                   | <b><u>Crediti (2)</u></b>  |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria   | 1.070.713,65        | 528.075,36          |                            |                           |
| a                           | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    |                     |                     |                            |                           |
| b                           | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 739.624,91          | 471.172,15          |                            |                           |
| c                           | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  | 331.088,74          | 56.903,21           |                            |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 1.135.337,57        | 377.932,82          |                            |                           |
| a                           | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 1.114.775,25        | 76.188,26           |                            |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>   |                     |                     | <b>CII2</b>                | <b>CII2</b>               |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>   | 11.500,00           | 11.500,00           | <b>CII3</b>                | <b>CII3</b>               |
| d                           | <i>verso altri soggetti</i>  | 9.062,32            | 290.244,56          |                            |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti  | 775.360,63          | 386.874,59          | <b>CII1</b>                | <b>CII1</b>               |
| 4                           | Altri Crediti  | 166.580,21          | 302.689,04          | <b>CII5</b>                | <b>CII5</b>               |
| a                           | <i>verso l'erario</i>  | 116.458,72          | 149.934,41          |                            |                           |
| b                           | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                               |                     |                     |                            |                           |
| c                           | <i>altri</i>   | 50.121,49           | 152.754,63          |                            |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>  | <b>3.147.992,06</b> | <b>1.595.571,81</b> |                            |                           |
| <b>III</b>                  | <b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b> |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Partecipazioni   |                     |                     | <b>CIII1,2,3</b>           | <b>CIII1,2,3</b>          |
| 2                           | Altri titoli   |                     |                     | <b>CIII4,5</b>             | <b>CIII5</b>              |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                     |                     | <b>CIII6</b>               |                           |
| <b>IV</b>                   | <b><u>Disponibilità liquide</u></b>                                  |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Conto di tesoreria   |                     |                     |                            |                           |
| a                           | <i>Istituto tesoriere</i>  |                     |                     |                            | <b>CIV1a</b>              |
| b                           | <i>presso Banca d'Italia</i>   |                     |                     |                            |                           |
| 2                           | Altri depositi bancari e postali                                     | 27.628,97           | 349.486,04          | <b>CIV1</b>                | <b>CIV1b,c</b>            |
| 3                           | Denaro e valori in cassa   |                     |                     | <b>CIV2,3</b>              | <b>CIV2,3</b>             |
| 4                           | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | 1.955.926,21        | 3.194.401,88        |                            |                           |
|                             | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>1.983.555,18</b> | <b>3.543.887,92</b> |                            |                           |
|                             | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>5.131.547,24</b> | <b>5.139.459,73</b> |                            |                           |

| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>          |                 |                      |                      |   |   |
|-------------------------------------|-----------------|----------------------|----------------------|---|---|
| 1                                   | Ratei attivi    |                      |                      | D | D |
| 2                                   | Risconti attivi |                      |                      | D | D |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>  |                 |                      |                      |   |   |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b> |                 | <b>56.485.911,19</b> | <b>55.630.576,99</b> |   |   |

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.  
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI PORTO VIRO (RO)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | Anno                 | Anno - 1             | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
|                              | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                      |                      |                            |                           |
| I                            | Fondo di dotazione  |                      |                      | <b>AI</b>                  | <b>AI</b>                 |
| II                           | Riserve   | 36.217.438,86        | 36.369.901,93        |                            |                           |
| b                            | <i>da capitale</i>  | 8.621.461,91         | 8.995.651,51         | <b>AII, AIII</b>           | <b>AII, AIII</b>          |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   | 1.393.025,02         | 1.171.298,49         | <b>AIX</b>                 | <b>AIX</b>                |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 24.765.692,47        | 24.826.423,33        |                            |                           |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  | 304.399,27           | 304.399,27           |                            |                           |
| f                            | <i>altre riserve disponibili</i>  | 1.132.860,19         | 1.072.129,33         |                            |                           |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio  | 463.036,33           | 112.168,48           | <b>AIX</b>                 | <b>AIX</b>                |
| IV                           | Risultati economici di esercizi precedenti  | 4.250.205,58         | 4.138.037,10         | <b>AVII</b>                |                           |
| V                            | Riserve negative per beni indisponibili   |                      |                      |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>40.930.680,77</b> | <b>40.620.107,51</b> |                            |                           |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                      |                      |                            |                           |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza   |                      |                      | <b>B1</b>                  | <b>B1</b>                 |
| 2                            | Per imposte   |                      |                      | <b>B2</b>                  | <b>B2</b>                 |
| 3                            | Altri   | 880.316,77           | 1.157.617,45         | <b>B3</b>                  | <b>B3</b>                 |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   | <b>880.316,77</b>    | <b>1.157.617,45</b>  |                            |                           |
|                              | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  |                      |                      | <b>C</b>                   | <b>C</b>                  |
|                              | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>  |                      |                      |                            |                           |
|                              | <b>D) DEBITI (1)</b>  |                      |                      |                            |                           |
| 1                            | Debiti da finanziamento   | 5.324.284,75         | 6.139.965,16         |                            |                           |
| a                            | <i>prestiti obbligazionari</i>  |                      |                      | <b>D1e D2</b>              | <b>D1</b>                 |
| b                            | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>   |                      |                      |                            |                           |
| c                            | <i>verso banche e tesoriere</i>   |                      |                      | <b>D4</b>                  | <b>D3 e D4</b>            |
| d                            | <i>verso altri finanziatori</i>   | 5.324.284,75         | 6.139.965,16         | <b>D5</b>                  |                           |
| 2                            | Debiti verso fornitori  | 1.542.720,87         | 954.182,50           | <b>D7</b>                  | <b>D6</b>                 |
| 3                            | Acconti   |                      |                      | <b>D6</b>                  | <b>D5</b>                 |
| 4                            | Debiti per trasferimenti e contributi   | 565.586,45           | 307.144,07           |                            |                           |
| a                            | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>   |                      |                      |                            |                           |
| b                            | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>  | 516.873,43           | 176.879,81           |                            |                           |
| c                            | <i>imprese controllate</i>  |                      |                      | <b>D9</b>                  | <b>D8</b>                 |
| d                            | <i>imprese partecipate</i>  |                      | 15.370,00            | <b>D10</b>                 | <b>D9</b>                 |
| e                            | <i>altri soggetti</i>   | 48.713,02            | 114.894,26           |                            |                           |

|           |  |                      |                      |                 |                 |
|-----------|--|----------------------|----------------------|-----------------|-----------------|
| 5         | Altri debiti   | 412.703,52           | 323.139,85           | D12,D13,<br>D14 | D11,D12,<br>D13 |
| a         | <i>tributari</i>   | 3.478,35             | 5.774,81             |                 |                 |
| b         | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>          | 10.753,79            | 8.387,10             |                 |                 |
| c         | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>                       |                      |                      |                 |                 |
| d         | <i>altri</i>   | 398.471,38           | 308.977,94           |                 |                 |
|           | <b>TOTALE DEBITI ( D)</b>  | <b>7.845.295,59</b>  | <b>7.724.431,58</b>  |                 |                 |
|           | <b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b> |                      |                      |                 |                 |
| <b>I</b>  | Ratei passivi  |                      |                      | <b>E</b>        | <b>E</b>        |
| <b>II</b> | Risconti passivi   | 6.829.618,06         | 6.128.420,45         | <b>E</b>        | <b>E</b>        |
| 1         | Contributi agli investimenti                                     | 6.829.618,06         | 6.128.420,45         |                 |                 |
| a         | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>                        | 6.710.123,98         | 6.008.926,37         |                 |                 |
| b         | <i>da altri soggetti</i>   | 119.494,08           | 119.494,08           |                 |                 |
| 2         | Concessioni pluriennali  |                      |                      |                 |                 |
| 3         | Altri risconti passivi   |                      |                      |                 |                 |
|           | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                               | <b>6.829.618,06</b>  | <b>6.128.420,45</b>  |                 |                 |
|           | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                            | <b>56.485.911,19</b> | <b>55.630.576,99</b> |                 |                 |

**COMUNE DI PORTO VIRO (RO)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |  | Anno              | Anno - 1          | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|--|-------------------|-------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>        |  |                   |                   |                            |                           |
|                              | 1) Impegni su esercizi futuri                    | 179.445,75        | 949.149,58        |                            |                           |
|                              | 2) Beni di terzi in uso                          |                   |                   |                            |                           |
|                              | 3) Beni dati in uso a terzi                      |                   |                   |                            |                           |
|                              | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |                   |                   |                            |                           |
|                              | 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |                   |                   |                            |                           |
|                              | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |                   |                   |                            |                           |
|                              | 7) Garanzie prestate a altre imprese             |                   |                   |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     | <b>179.445,75</b> | <b>949.149,58</b> |                            |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione  
COMUNE DI PORTO VIRO (RO)  
CONTO ECONOMICO**

| CONTO ECONOMICO |   | Anno                 | Anno - 1             | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------|---|----------------------|----------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                 | <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                                      |                      |                      |                             |                           |
| 1               | <b>Proventi da tributi</b>  | <b>7.053.319,66</b>  | <b>7.047.832,32</b>  |                             |                           |
| 2               | <b>Proventi da fondi perequativi</b>  | <b>1.928.611,99</b>  | <b>1.878.722,75</b>  |                             |                           |
| 3               | <b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>                                     | <b>1.426.877,27</b>  | <b>1.662.470,99</b>  |                             |                           |
| a               | <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>   | 1.098.594,11         | 1.365.072,25         |                             | <b>A5c</b>                |
| b               | <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>                              | 328.283,16           | 297.398,74           |                             | <b>E20c</b>               |
| c               | <i>Contributi agli investimenti</i>   |                      |                      |                             |                           |
| 4               | <b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>          | <b>919.843,76</b>    | <b>1.077.921,46</b>  | <b>A1</b>                   | <b>A1a</b>                |
| a               | <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>                                 | 587.887,74           | 467.015,07           |                             |                           |
| b               | <i>Ricavi della vendita di beni</i>   | 11.083,72            | 110.967,12           |                             |                           |
| c               | <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>                             | 320.872,30           | 499.939,27           |                             |                           |
| 5               | <b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b> |                      |                      | <b>A2</b>                   | <b>A2</b>                 |
| 6               | <b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>                              |                      |                      | <b>A3</b>                   | <b>A3</b>                 |
| 7               | <b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>                          |                      |                      | <b>A4</b>                   | <b>A4</b>                 |
| 8               | <b>Altri ricavi e proventi diversi</b>  | <b>2.655.025,48</b>  | <b>1.650.840,63</b>  | <b>A5</b>                   | <b>A5 a e b</b>           |
|                 | <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                              | <b>13.983.678,16</b> | <b>13.317.788,15</b> |                             |                           |
|                 | <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                                      |                      |                      |                             |                           |
| 9               | <b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>                              | <b>60.907,85</b>     | <b>65.053,11</b>     | <b>B6</b>                   | <b>B6</b>                 |
| 10              | <b>Prestazioni di servizi</b>   | <b>6.685.031,84</b>  | <b>5.607.853,30</b>  | <b>B7</b>                   | <b>B7</b>                 |
| 11              | <b>Utilizzo beni di terzi</b>   | <b>77.853,03</b>     | <b>106.564,60</b>    | <b>B8</b>                   | <b>B8</b>                 |
| 12              | <b>Trasferimenti e contributi</b>   | <b>1.605.310,61</b>  | <b>1.504.738,43</b>  |                             |                           |
| a               | <i>Trasferimenti correnti</i>   | 1.605.310,61         | 1.484.738,43         |                             |                           |
| b               | <i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>                      |                      |                      |                             |                           |
| c               | <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>                             |                      | 20.000,00            |                             |                           |
| 13              | <b>Personale</b>  | <b>2.107.356,61</b>  | <b>1.948.413,99</b>  | <b>B9</b>                   | <b>B9</b>                 |
| 14              | <b>Ammortamenti e svalutazioni</b>  | <b>1.839.403,57</b>  | <b>2.662.658,01</b>  | <b>B10</b>                  | <b>B10</b>                |
| a               | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>                               | 2.566,68             | 216,10               | <b>B10a</b>                 | <b>B10a</b>               |
| b               | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>                                 | 1.217.772,88         | 1.199.873,29         | <b>B10b</b>                 | <b>B10b</b>               |
| c               | <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>                                  |                      |                      | <b>B10c</b>                 | <b>B10c</b>               |
| d               | <i>Svalutazione dei crediti</i>   | 619.064,01           | 1.462.568,62         | <b>B10d</b>                 | <b>B10d</b>               |
| 15              | <b>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)</b>      |                      |                      | <b>B11</b>                  | <b>B11</b>                |
| 16              | <b>Accantonamenti per rischi</b>  |                      |                      | <b>B12</b>                  | <b>B12</b>                |
| 17              | <b>Altri accantonamenti</b>   | <b>13.072,49</b>     | <b>65.914,86</b>     | <b>B13</b>                  | <b>B13</b>                |
| 18              | <b>Oneri diversi di gestione</b>  | <b>373.815,40</b>    | <b>278.199,08</b>    | <b>B14</b>                  | <b>B14</b>                |
|                 | <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                              | <b>12.762.751,40</b> | <b>12.239.395,38</b> |                             |                           |
|                 | <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>             | <b>1.220.926,76</b>  | <b>1.078.392,77</b>  |                             |                           |



| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b> |  |                    |                    |            |            |
|--|--|--------------------|--------------------|------------|------------|
|  | <i>Proventi finanziari</i>                     |                    |                    |            |            |
| <b>19</b>                              | <b>Proventi da partecipazioni</b>              | <b>1.116,84</b>    | <b>700,00</b>      | <b>C15</b> | <b>C15</b> |
| <i>a</i>                               | <i>da società controllate</i>                  |                    |                    |            |            |
| <i>b</i>                               | <i>da società partecipate</i>                  |                    |                    |            |            |
| <i>c</i>                               | <i>da altri soggetti</i>                       | 1.116,84           | 700,00             |            |            |
| <b>20</b>                              | <b>Altri proventi finanziari</b>               | <b>0,98</b>        | <b>1,27</b>        | <b>C16</b> | <b>C16</b> |
|  | <b>Totale proventi finanziari</b>              | <b>1.117,82</b>    | <b>701,27</b>      |            |            |
|  | <i>Oneri finanziari</i>                        |                    |                    |            |            |
| <b>21</b>                              | <b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>     | <b>281.122,77</b>  | <b>315.167,07</b>  | <b>C17</b> | <b>C17</b> |
| <i>a</i>                               | <i>Interessi passivi</i>                       | 281.122,77         | 315.167,07         |            |            |
| <i>b</i>                               | <i>Altri oneri finanziari</i>                  |                    |                    |            |            |
|  | <b>Totale oneri finanziari</b>                 | <b>281.122,77</b>  | <b>315.167,07</b>  |            |            |
|  | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b> | <b>-280.004,95</b> | <b>-314.465,80</b> |            |            |

| CONTO ECONOMICO |   | Anno               | Anno - 1           | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------|---|--------------------|--------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                 | <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>      |                    |                    |                             |                           |
| 22              | Rivalutazioni   | 27.493,57          | 48.824,18          | D18                         | D18                       |
| 23              | Svalutazioni  | 12.266,04          | 12.200,89          | D19                         | D19                       |
|                 | <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>                              | <b>15.227,53</b>   | <b>36.623,29</b>   |                             |                           |
|                 | <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                  |                    |                    |                             |                           |
| 24              | <b>Proventi straordinari</b>                              | <b>314.293,34</b>  | <b>163.329,61</b>  | <b>E20</b>                  | <b>E20</b>                |
| a               | <i>Proventi da permessi di costruire</i>                  |                    | 3.000,00           |                             |                           |
| b               | <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>        | 150.000,00         | 23.500,00          |                             |                           |
| c               | <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>  | 158.738,34         | 136.829,61         |                             | <b>E20b</b>               |
| d               | <i>Plusvalenze patrimoniali</i>                           | 5.555,00           |                    |                             | <b>E20c</b>               |
| e               | <i>Altri proventi straordinari</i>                        |                    |                    |                             |                           |
|                 | <b>Totale proventi straordinari</b>                       | <b>314.293,34</b>  | <b>163.329,61</b>  |                             |                           |
| 25              | <b>Oneri straordinari</b>                                 | <b>659.363,21</b>  | <b>708.681,99</b>  | <b>E21</b>                  | <b>E21</b>                |
| a               | <i>Trasferimenti in conto capitale</i>                    |                    |                    |                             |                           |
| b               | <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> | 659.363,21         | 707.806,42         |                             | <b>E21b</b>               |
| c               | <i>Minusvalenze patrimoniali</i>                          |                    |                    |                             | <b>E21a</b>               |
| d               | <i>Altri oneri straordinari</i>                           |                    | 875,57             |                             | <b>E21d</b>               |
|                 | <b>Totale oneri straordinari</b>                          | <b>659.363,21</b>  | <b>708.681,99</b>  |                             |                           |
|                 | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>          | <b>-345.069,87</b> | <b>-545.352,38</b> |                             |                           |
|                 | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>          | <b>611.079,47</b>  | <b>255.197,88</b>  |                             |                           |
|                 |   |                    |                    |                             |                           |
| 26              | <b>Imposte (*)</b>  | <b>148.043,14</b>  | <b>143.029,40</b>  | <b>22</b>                   | <b>22</b>                 |
| 27              | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                           | <b>463.036,33</b>  | <b>112.168,48</b>  | <b>23</b>                   | <b>23</b>                 |

ANNO 2023

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI PORTO VIRO (RO)**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |   | Anno                 | Anno - 1             | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |                      |                      | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
|                             | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>   |                      |                      |                            |                           |
|                             | <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                      |                      |                            |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>  |                      |                      | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| 1                           | Costi di impianto e di ampliamento  |                      |                      | <b>BI1</b>                 | <b>BI1</b>                |
| 2                           | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità  |                      |                      | <b>BI2</b>                 | <b>BI2</b>                |
| 3                           | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno   | 1.872.194,39         | 1.817.326,98         | <b>BI3</b>                 | <b>BI3</b>                |
| 4                           | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile   |                      |                      | <b>BI4</b>                 | <b>BI4</b>                |
| 5                           | Avviamento  |                      |                      | <b>BI5</b>                 | <b>BI5</b>                |
| 6                           | Immobilizzazioni in corso ed acconti  |                      |                      | <b>BI6</b>                 | <b>BI6</b>                |
| 9                           | Altre   |                      |                      | <b>BI7</b>                 | <b>BI7</b>                |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>  | <b>1.872.194,39</b>  | <b>1.817.326,98</b>  |                            |                           |
|                             | <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>  |                      |                      |                            |                           |
| <b>II</b>                   | <b>1 Beni demaniali</b>   | 24.875.562,92        | 25.051.453,16        |                            |                           |
| 1.1                         | Terreni   | 262.374,72           | 262.374,72           |                            |                           |
| 1.2                         | Fabbricati  | 912.577,99           | 894.738,00           |                            |                           |
| 1.3                         | Infrastrutture  | 23.633.046,42        | 23.820.817,59        |                            |                           |
| 1.9                         | Altri beni demaniali  | 67.563,79            | 73.522,85            |                            |                           |
| <b>III</b>                  | <b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>   | 21.551.859,67        | 20.815.303,13        |                            |                           |
| 2.1                         | Terreni   | 4.248.569,86         | 4.244.299,86         | <b>BII1</b>                | <b>BII1</b>               |
| a                           | <i>di cui in leasing finanziario</i>  |                      |                      |                            |                           |
| 2.2                         | Fabbricati  | 16.688.309,69        | 15.978.606,23        |                            |                           |
| a                           | <i>di cui in leasing finanziario</i>  |                      |                      |                            |                           |
| 2.3                         | Impianti e macchinari   | 508.609,08           | 509.999,72           | <b>BII2</b>                | <b>BII2</b>               |
| a                           | <i>di cui in leasing finanziario</i>  |                      |                      |                            |                           |
| 2.4                         | Attrezzature industriali e commerciali  | 15.751,20            | 702,77               | <b>BII3</b>                | <b>BII3</b>               |
| 2.5                         | Mezzi di trasporto  | 40.610,82            | 48.314,25            |                            |                           |
| 2.6                         | Macchine per ufficio e hardware   | 30.574,52            | 13.026,30            |                            |                           |
| 2.7                         | Mobili e arredi   | 19.434,50            | 20.354,00            |                            |                           |
| 2.8                         | Infrastrutture  |                      |                      |                            |                           |
| 2.99                        | Altri beni materiali  |                      |                      |                            |                           |
| 3                           | Immobilizzazioni in corso ed acconti  | 2.153.399,65         | 2.248.608,85         | <b>BII5</b>                | <b>BII5</b>               |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>  | <b>48.580.822,24</b> | <b>48.115.365,14</b> |                            |                           |

|           |  |                      |                      |                                |               |
|-----------|--|----------------------|----------------------|--------------------------------|---------------|
| <b>IV</b> | <b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b> |                      |                      |                                |               |
| 1         | Partecipazioni in                              | 1.428.392,16         | 1.416.115,83         | <b>BIII1</b>                   | <b>BIII1</b>  |
| a         | <i>imprese controllate</i>                     |                      |                      | <b>BIII1a</b>                  | <b>BIII1a</b> |
| b         | <i>imprese partecipate</i>                     | 566.270,72           | 530.529,07           | <b>BIII1b</b>                  | <b>BIII1b</b> |
| c         | <i>altri soggetti</i>                          | 862.121,44           | 885.586,76           |                                |               |
| 2         | Crediti verso                                  | 5.556,00             | 5.556,00             | <b>BIII2</b>                   | <b>BIII2</b>  |
| a         | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>         | 5.556,00             | 5.556,00             |                                |               |
| b         | <i>imprese controllate</i>                     |                      |                      | <b>BIII2a</b>                  | <b>BIII2a</b> |
| c         | <i>imprese partecipate</i>                     |                      |                      | <b>BIII2b</b>                  | <b>BIII2b</b> |
| d         | <i>altri soggetti</i>                          |                      |                      | <b>BIII2c</b><br><b>BIII2d</b> | <b>BIII2d</b> |
| 3         | Altri titoli                                   |                      |                      | <b>BIII3</b>                   |               |
|           | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>     | <b>1.433.948,16</b>  | <b>1.421.671,83</b>  |                                |               |
|           | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>             | <b>51.886.964,79</b> | <b>51.354.363,95</b> |                                |               |

**COMUNE DI PORTO VIRO (RO)**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | Anno                | Anno - 1            | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                     |                     |                            |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Rimanenze</u></b>  |                     |                     | <b>CI</b>                  | <b>CI</b>                 |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>  |                     |                     |                            |                           |
| <b>II</b>                   | <b><u>Crediti (2)</u></b>  |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria   | 1.623.813,13        | 1.070.713,65        |                            |                           |
| a                           | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    |                     |                     |                            |                           |
| b                           | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 939.118,13          | 739.624,91          |                            |                           |
| c                           | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  | 684.695,00          | 331.088,74          |                            |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 1.240.287,01        | 1.135.337,57        |                            |                           |
| a                           | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 1.165.543,21        | 1.114.775,25        |                            |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>   |                     |                     | <b>CII2</b>                | <b>CII2</b>               |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>   |                     | 11.500,00           | <b>CII3</b>                | <b>CII3</b>               |
| d                           | <i>verso altri soggetti</i>  | 74.743,80           | 9.062,32            |                            |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti  | 187.902,66          | 775.360,63          | <b>CII1</b>                | <b>CII1</b>               |
| 4                           | Altri Crediti  | 210.219,69          | 166.580,21          | <b>CII5</b>                | <b>CII5</b>               |
| a                           | <i>verso l'erario</i>  | 112.023,47          | 116.458,72          |                            |                           |
| b                           | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                               |                     |                     |                            |                           |
| c                           | <i>altri</i>   | 98.196,22           | 50.121,49           |                            |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>  | <b>3.262.222,49</b> | <b>3.147.992,06</b> |                            |                           |
| <b>III</b>                  | <b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b> |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Partecipazioni   |                     |                     | <b>CIII1,2,3</b>           | <b>CIII1,2,3</b>          |
| 2                           | Altri titoli   |                     |                     | <b>CIII4,5</b>             | <b>CIII5</b>              |
|                             |  |                     |                     | <b>CIII6</b>               | <b>CIII6</b>              |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                     |                     |                            |                           |
| <b>IV</b>                   | <b><u>Disponibilità liquide</u></b>                                  |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Conto di tesoreria   |                     |                     |                            |                           |
| a                           | <i>Istituto tesoriere</i>  |                     |                     |                            | <b>CIV1a</b>              |
| b                           | <i>presso Banca d'Italia</i>   |                     |                     |                            |                           |
| 2                           | Altri depositi bancari e postali                                     | 243.295,04          | 27.628,97           | <b>CIV1</b>                | <b>CIV1b,c</b>            |
| 3                           | Denaro e valori in cassa   |                     |                     | <b>CIV2,3</b>              | <b>CIV2,3</b>             |
| 4                           | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | 6.276.843,39        | 1.955.926,21        |                            |                           |
|                             | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>6.520.138,43</b> | <b>1.983.555,18</b> |                            |                           |
|                             | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>9.782.360,92</b> | <b>5.131.547,24</b> |                            |                           |

| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>          |                 |                      |                      |   |   |
|-------------------------------------|-----------------|----------------------|----------------------|---|---|
| 1                                   | Ratei attivi    |                      |                      | D | D |
| 2                                   | Risconti attivi |                      |                      | D | D |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>  |                 |                      |                      |   |   |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b> |                 | <b>61.669.325,71</b> | <b>56.485.911,19</b> |   |   |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI PORTO VIRO (RO)  
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | Anno                 | Anno - 1             | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
|                              | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                      |                      |                            |                           |
| I                            | Fondo di dotazione  |                      |                      | <b>AI</b>                  | <b>AI</b>                 |
| II                           | Riserve   | 36.121.744,06        | 36.217.438,86        |                            |                           |
| b                            | <i>da capitale</i>  | 5.721.121,63         | 8.621.461,91         | <b>AII, AIII</b>           | <b>AII, AIII</b>          |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   | 1.601.959,21         | 1.393.025,02         | <b>AIX</b>                 | <b>AIX</b>                |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 27.385.317,65        | 24.765.692,47        |                            |                           |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  | 304.399,27           | 304.399,27           |                            |                           |
| f                            | <i>altre riserve disponibili</i>  | 1.108.946,30         | 1.132.860,19         |                            |                           |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio  | 331.149,96           | 463.036,33           | <b>AIX</b>                 | <b>AIX</b>                |
| IV                           | Risultati economici di esercizi precedenti  | 4.713.241,91         | 4.250.205,58         | <b>AVII</b>                |                           |
| V                            | Riserve negative per beni indisponibili   |                      |                      |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>41.166.135,93</b> | <b>40.930.680,77</b> |                            |                           |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                      |                      |                            |                           |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza   |                      |                      | <b>B1</b>                  | <b>B1</b>                 |
| 2                            | Per imposte   |                      |                      | <b>B2</b>                  | <b>B2</b>                 |
| 3                            | Altri   | 753.754,30           | 880.316,77           | <b>B3</b>                  | <b>B3</b>                 |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   | <b>753.754,30</b>    | <b>880.316,77</b>    |                            |                           |
|                              | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  |                      |                      | <b>C</b>                   | <b>C</b>                  |
|                              | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>  |                      |                      |                            |                           |
|                              | <b>D) DEBITI (1)</b>  |                      |                      |                            |                           |
| 1                            | Debiti da finanziamento   | 9.902.518,96         | 5.324.284,75         |                            |                           |
| a                            | <i>prestiti obbligazionari</i>  |                      |                      | <b>D1e D2</b>              | <b>D1</b>                 |
| b                            | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>   |                      |                      |                            |                           |
| c                            | <i>verso banche e tesoriere</i>   |                      |                      | <b>D4</b>                  | <b>D3 e D4</b>            |
| d                            | <i>verso altri finanziatori</i>   | 9.902.518,96         | 5.324.284,75         | <b>D5</b>                  |                           |
| 2                            | Debiti verso fornitori  | 1.285.999,09         | 1.542.720,87         | <b>D7</b>                  | <b>D6</b>                 |
| 3                            | Acconti   |                      |                      | <b>D6</b>                  | <b>D5</b>                 |
| 4                            | Debiti per trasferimenti e contributi   | 390.654,09           | 565.586,45           |                            |                           |
| a                            | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>   |                      |                      |                            |                           |
| b                            | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>  | 293.848,64           | 516.873,43           |                            |                           |
| c                            | <i>imprese controllate</i>  |                      |                      | <b>D9</b>                  | <b>D8</b>                 |
| d                            | <i>imprese partecipate</i>  |                      |                      | <b>D10</b>                 | <b>D9</b>                 |
| e                            | <i>altri soggetti</i>   | 96.805,45            | 48.713,02            |                            |                           |

|    |  |                      |                      |                 |                 |
|----|--|----------------------|----------------------|-----------------|-----------------|
| 5  | Altri debiti   | 314.400,97           | 412.703,52           | D12,D13,<br>D14 | D11,D12,<br>D13 |
| a  | <i>tributari</i>   | 6.292,72             | 3.478,35             |                 |                 |
| b  | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>          | 27.200,72            | 10.753,79            |                 |                 |
| c  | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>                       |                      |                      |                 |                 |
| d  | <i>altri</i>   | 280.907,53           | 398.471,38           |                 |                 |
|    | <b>TOTALE DEBITI ( D)</b>  | <b>11.893.573,11</b> | <b>7.845.295,59</b>  |                 |                 |
|    | <b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b> |                      |                      |                 |                 |
| I  | Ratei passivi  |                      |                      | E               | E               |
| II | Risconti passivi   | 7.855.862,37         | 6.829.618,06         | E               | E               |
| 1  | Contributi agli investimenti                                     | 7.855.862,37         | 6.829.618,06         |                 |                 |
| a  | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>                        | 7.736.368,29         | 6.710.123,98         |                 |                 |
| b  | <i>da altri soggetti</i>   | 119.494,08           | 119.494,08           |                 |                 |
| 2  | Concessioni pluriennali  |                      |                      |                 |                 |
| 3  | Altri risconti passivi   |                      |                      |                 |                 |
|    | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                               | <b>7.855.862,37</b>  | <b>6.829.618,06</b>  |                 |                 |
|    | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                            | <b>61.669.325,71</b> | <b>56.485.911,19</b> |                 |                 |



**COMUNE DI PORTO VIRO (RO)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |  | Anno                | Anno - 1          | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|--|---------------------|-------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>        |  |                     |                   |                            |                           |
|                              | 1) Impegni su esercizi futuri                    | 5.531.109,38        | 179.445,75        |                            |                           |
|                              | 2) Beni di terzi in uso                          |                     |                   |                            |                           |
|                              | 3) Beni dati in uso a terzi                      |                     |                   |                            |                           |
|                              | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |                     |                   |                            |                           |
|                              | 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |                     |                   |                            |                           |
|                              | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |                     |                   |                            |                           |
|                              | 7) Garanzie prestate a altre imprese             |                     |                   |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     | <b>5.531.109,38</b> | <b>179.445,75</b> |                            |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione  
COMUNE DI PORTO VIRO (RO)  
CONTO ECONOMICO**

| CONTO ECONOMICO |   | Anno                 | Anno - 1             | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------|---|----------------------|----------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                 | <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                                      |                      |                      |                             |                           |
| 1               | <b>Proventi da tributi</b>  | <b>7.680.604,90</b>  | <b>7.053.319,66</b>  |                             |                           |
| 2               | <b>Proventi da fondi perequativi</b>  | <b>1.979.350,73</b>  | <b>1.928.611,99</b>  |                             |                           |
| 3               | <b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>                                     | <b>1.176.961,33</b>  | <b>1.426.877,27</b>  |                             |                           |
| a               | <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>   | 1.040.752,61         | 1.098.594,11         |                             | <b>A5c</b>                |
| b               | <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>                              | 136.208,72           | 328.283,16           |                             | <b>E20c</b>               |
| c               | <i>Contributi agli investimenti</i>   |                      |                      |                             |                           |
| 4               | <b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>          | <b>980.210,17</b>    | <b>919.843,76</b>    | <b>A1</b>                   | <b>A1a</b>                |
| a               | <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>                                 | 590.240,90           | 587.887,74           |                             |                           |
| b               | <i>Ricavi della vendita di beni</i>   | 21.087,24            | 11.083,72            |                             |                           |
| c               | <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>                             | 368.882,03           | 320.872,30           |                             |                           |
| 5               | <b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b> |                      |                      | <b>A2</b>                   | <b>A2</b>                 |
| 6               | <b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>                              |                      |                      | <b>A3</b>                   | <b>A3</b>                 |
| 7               | <b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>                          |                      |                      | <b>A4</b>                   | <b>A4</b>                 |
| 8               | <b>Altri ricavi e proventi diversi</b>  | <b>2.768.261,81</b>  | <b>2.655.025,48</b>  | <b>A5</b>                   | <b>A5 a e b</b>           |
|                 | <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                              | <b>14.585.388,94</b> | <b>13.983.678,16</b> |                             |                           |
|                 | <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                                      |                      |                      |                             |                           |
| 9               | <b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>                              | <b>40.995,03</b>     | <b>60.907,85</b>     | <b>B6</b>                   | <b>B6</b>                 |
| 10              | <b>Prestazioni di servizi</b>   | <b>5.996.430,82</b>  | <b>6.685.031,84</b>  | <b>B7</b>                   | <b>B7</b>                 |
| 11              | <b>Utilizzo beni di terzi</b>   | <b>83.489,22</b>     | <b>77.853,03</b>     | <b>B8</b>                   | <b>B8</b>                 |
| 12              | <b>Trasferimenti e contributi</b>   | <b>1.744.682,25</b>  | <b>1.605.310,61</b>  |                             |                           |
| a               | <i>Trasferimenti correnti</i>   | 1.744.682,25         | 1.605.310,61         |                             |                           |
| b               | <i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>                      |                      |                      |                             |                           |
| c               | <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>                             |                      |                      |                             |                           |
| 13              | <b>Personale</b>  | <b>2.166.459,26</b>  | <b>2.107.356,61</b>  | <b>B9</b>                   | <b>B9</b>                 |
| 14              | <b>Ammortamenti e svalutazioni</b>  | <b>2.272.851,91</b>  | <b>1.839.403,57</b>  | <b>B10</b>                  | <b>B10</b>                |
| a               | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>                               | 13.192,08            | 2.566,68             | <b>B10a</b>                 | <b>B10a</b>               |
| b               | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>                                 | 1.428.207,79         | 1.217.772,88         | <b>B10b</b>                 | <b>B10b</b>               |
| c               | <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>                                  |                      |                      | <b>B10c</b>                 | <b>B10c</b>               |
| d               | <i>Svalutazione dei crediti</i>   | 831.452,04           | 619.064,01           | <b>B10d</b>                 | <b>B10d</b>               |
| 15              | <b>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)</b>      |                      |                      | <b>B11</b>                  | <b>B11</b>                |
| 16              | <b>Accantonamenti per rischi</b>  | <b>10.299,96</b>     |                      | <b>B12</b>                  | <b>B12</b>                |
| 17              | <b>Altri accantonamenti</b>   | <b>499.586,78</b>    | <b>13.072,49</b>     | <b>B13</b>                  | <b>B13</b>                |
| 18              | <b>Oneri diversi di gestione</b>  | <b>838.081,61</b>    | <b>373.815,40</b>    | <b>B14</b>                  | <b>B14</b>                |
|                 | <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                              | <b>13.652.876,84</b> | <b>12.762.751,40</b> |                             |                           |
|                 | <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>             | <b>932.512,10</b>    | <b>1.220.926,76</b>  |                             |                           |

| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b> |  |                    |                    |            |            |
|--|--|--------------------|--------------------|------------|------------|
|  | <i>Proventi finanziari</i>                     |                    |                    |            |            |
| <b>19</b>                              | <b>Proventi da partecipazioni</b>              | <b>1.600,00</b>    | <b>1.116,84</b>    | <b>C15</b> | <b>C15</b> |
| <i>a</i>                               | <i>da società controllate</i>                  |                    |                    |            |            |
| <i>b</i>                               | <i>da società partecipate</i>                  |                    |                    |            |            |
| <i>c</i>                               | <i>da altri soggetti</i>                       | 1.600,00           | 1.116,84           |            |            |
| <b>20</b>                              | <b>Altri proventi finanziari</b>               | <b>235,10</b>      | <b>0,98</b>        | <b>C16</b> | <b>C16</b> |
|  | <b>Totale proventi finanziari</b>              | <b>1.835,10</b>    | <b>1.117,82</b>    |            |            |
|  | <i>Oneri finanziari</i>                        |                    |                    |            |            |
| <b>21</b>                              | <b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>     | <b>285.756,87</b>  | <b>281.122,77</b>  | <b>C17</b> | <b>C17</b> |
| <i>a</i>                               | <i>Interessi passivi</i>                       | 285.756,87         | 281.122,77         |            |            |
| <i>b</i>                               | <i>Altri oneri finanziari</i>                  |                    |                    |            |            |
|  | <b>Totale oneri finanziari</b>                 | <b>285.756,87</b>  | <b>281.122,77</b>  |            |            |
|  | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b> | <b>-283.921,77</b> | <b>-280.004,95</b> |            |            |

| CONTO ECONOMICO |   | Anno               | Anno - 1           | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------|---|--------------------|--------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                 | <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>      |                    |                    |                             |                           |
| 22              | Rivalutazioni   | 51.487,98          | 27.493,57          | D18                         | D18                       |
| 23              | Svalutazioni  | 39.211,65          | 12.266,04          | D19                         | D19                       |
|                 | <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>                              | <b>12.276,33</b>   | <b>15.227,53</b>   |                             |                           |
|                 | <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                  |                    |                    |                             |                           |
| 24              | <b>Proventi straordinari</b>                              | <b>257.158,89</b>  | <b>314.293,34</b>  | <b>E20</b>                  | <b>E20</b>                |
| a               | <i>Proventi da permessi di costruire</i>                  |                    |                    |                             |                           |
| b               | <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>        |                    | 150.000,00         |                             |                           |
| c               | <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>  | 257.158,89         | 158.738,34         |                             | <b>E20b</b>               |
| d               | <i>Plusvalenze patrimoniali</i>                           |                    | 5.555,00           |                             | <b>E20c</b>               |
| e               | <i>Altri proventi straordinari</i>                        |                    |                    |                             |                           |
|                 | <b>Totale proventi straordinari</b>                       | <b>257.158,89</b>  | <b>314.293,34</b>  |                             |                           |
| 25              | <b>Oneri straordinari</b>                                 | <b>439.365,84</b>  | <b>659.363,21</b>  | <b>E21</b>                  | <b>E21</b>                |
| a               | <i>Trasferimenti in conto capitale</i>                    |                    |                    |                             |                           |
| b               | <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> | 439.365,84         | 659.363,21         |                             | <b>E21b</b>               |
| c               | <i>Minusvalenze patrimoniali</i>                          |                    |                    |                             | <b>E21a</b>               |
| d               | <i>Altri oneri straordinari</i>                           |                    |                    |                             | <b>E21d</b>               |
|                 | <b>Totale oneri straordinari</b>                          | <b>439.365,84</b>  | <b>659.363,21</b>  |                             |                           |
|                 | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>          | <b>-182.206,95</b> | <b>-345.069,87</b> |                             |                           |
|                 | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>          | <b>478.659,71</b>  | <b>611.079,47</b>  |                             |                           |
|                 |   |                    |                    |                             |                           |
| 26              | <b>Imposte (*)</b>  | <b>147.509,75</b>  | <b>148.043,14</b>  | <b>22</b>                   | <b>22</b>                 |
| 27              | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                           | <b>331.149,96</b>  | <b>463.036,33</b>  | <b>23</b>                   | <b>23</b>                 |

**PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO**

| <b>Descrizione</b>   | <b>2020</b>     | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b>      | <b>2024</b>      |
|--|-----------------|-------------|-------------|------------------|------------------|
| Sentenze esecutive   | <b>2.109,12</b> |             |             | <b>3.330,60</b>  |                  |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni            |                 |             |             |                  |                  |
| Ricapitalizzazione   |                 |             |             |                  |                  |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità |                 |             |             |                  |                  |
| Acquisizione di beni e di servizi  |                 |             |             | <b>16.048,00</b> | <b>67.227,49</b> |
| <b>Totale</b>  | <b>2.109,12</b> |             |             |                  |                  |

**Esecuzione forzata**

| <b>Descrizione</b>                 | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> | <b>2024</b> |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Procedimenti di esecuzione forzata |             |             |             |             |             |

### PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

La Legge 296/2006, all'art.1, comma 557-quater, dispone che, ai fini dell'applicazione del comma 557, a decorrere dall'anno 2014 gli enti assicurano, nell'ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione.

Il suddetto limite è derogabile ai sensi dell'art. 7 del DPCM 17.03.2020, il quale dispone che " ....La maggior spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato derivante da quanto previsto dagli articoli 4 e 5 non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa previsto dall'art. 1, commi 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ";

Pertanto, l'importo della spesa di personale, calcolata ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006, si riferisce alla spesa relativa al personale assunto prima del 01/04/2020, venendo esclusa dal computo la spesa del personale assunto a tempo indeterminato successivamente al 01/04/2020: tale spesa soggiace ai nuovi limiti di cui all'art. 33, comma 4, del Decreto Legge n. 34/2019 e del D.P.C.M. 17/03/2020.

#### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|  | 2020 | 2021 | 2022         | 2023         | 2024         |
|--|------|------|--------------|--------------|--------------|
| Importo limite di spesa<br>(art. 1, c. 557 e 562 della<br>L. 296/2006)                             | 0,00 | 0,00 | 2.071.599,13 | 2.071.599,13 | 2.071.599,13 |
| Importo spesa di<br>personale calcolata ai<br>sensi dell'art. 1, c. 557 e<br>562 della L. 296/2006 | 0,00 | 0,00 | 1.283.043,48 | 1.180.263,55 | 1.072.103,89 |
| Rispetto del limite  |      |      | SI           | SI           | SI           |

|   |        |        |         |         |         |
|---|--------|--------|---------|---------|---------|
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 0,00 % | 0,00 % | 22,93 % | 24,73 % | 32,02 % |
|---|--------|--------|---------|---------|---------|

### 8.2 Spesa del personale pro-capite:

|                               | 2020 | 2021 | 2022   | 2023   | 2024   |
|-------------------------------|------|------|--------|--------|--------|
| Spesa personale / Popolazione | 0,00 | 0,00 | 165,23 | 173,29 | 179,95 |

### 8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

|                          | 2020 | 2021 | 2022   | 2023   | 2024   |
|--------------------------|------|------|--------|--------|--------|
| Popolazione / Dipendenti | 0,00 | 0,00 | 286,97 | 250,67 | 264,15 |



## **PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE**

### **8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.**

La norma che disciplina il "tetto" di spesa per il lavoro flessibile (pari al 100% della spesa del 2009) è quella stabilita all'art. 9, comma 28, del decreto-legge n. 78/2010, convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122 che, tra l'altro, dispone che le limitazioni previste dal presente comma non si applicano agli enti locali in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente.

Per il Comune di Porto Viro il limite di spesa del lavoro flessibile, fissato dall'art. 9, comma 28, del decreto-legge n. 78/2010, pari al 100% della spesa del 2009, è di € 165.221,70 (€ 82.610,85, se da considerare al 50%, nel caso del mancato rispetto del sopra citato obbligo di riduzione). Tale limite è stato rispettato nel triennio di riferimento.

### **8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.**

Si riportano i dati di spesa registrati per il lavoro flessibile dall'Ente, nel triennio di riferimento:

Codice di Bilancio U.1.03.02.12.001

Anno 2022: € 68.276,26

Anno 2023: € 38.455,65

Anno 2024: € 0,00

### **8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:**

I limiti assunzionali di cui ai punti precedenti, pertanto, sono stati rispettati.

### **8.7 Spesa per il trattamento accessorio del personale:**

Il Fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali, per il periodo di riferimento, è stato costituito secondo le norme contrattuali e nel rispetto dei limiti di spesa al tempo vigenti, tenuto conto dell'ulteriore fondo per i titolari dell'Elevate Qualificazioni e delle risorse per il trattamento accessorio del segretario comunale.

**Anno 2022 (dati Conto annuale)**

| <b>Voce</b>   | <b>Segretario Comunale</b>                                 | <b>Dirigenti</b> | <b>Personale non dirigente</b>                         | <b>Totale complessivo</b>                 |
|---|--|------------------|--|---|
| <i>Totale risorse tabella 15 Conto Annuale</i>  | 9.144  | -                | 443.917  | 453.061                                   |
| <i>Totale voci non rilevanti ai fini della verifica del limite 2016</i>   | -  | -                | 63.843   | 63.843                                    |
| <b>Totale risorse soggette alla verifica del limite</b>   | <b>9.144</b>   | -                | <b>380.074</b>   | <b>389.218</b>                            |
| <i>Limite 2016 di cui all'art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, ricalcolato ex art. 33, commi 1, 1bis, 2 del D.L. n. 34/2019</i> | 5.595  | -                | 423.299  | 428.894                                   |
| <b>Eventuali risorse tabella 15 in eccesso al limite</b>  | <b>3.549</b>   | -                | -  | -   |
| <b>Coerenza</b>   | <b>Limite 2016 specifica macrocategoria non rispettato</b> | -                | <b>Limite 2016 specifica macrocategoria rispettato</b> | <b>Limite 2016 complessivo rispettato</b> |

**Anno 2023 (dati Conto Annuale)**

| <b>Voce</b>   | <b>Segretario Comunale</b> | <b>Dirigenti</b> | <b>Personale non dirigente</b> | <b>Totale complessivo</b> |
|---|----------------------------|------------------|--------------------------------|---------------------------|
| <i>Totale risorse tabella 15 Conto Annuale</i>  | 26.880                     | -                | 452.029                        | 478.909                   |
| <i>Totale voci non rilevanti ai fini della verifica del limite 2016</i>   | 3.840                      | -                | 62.438                         | 66.278                    |
| <b>Totale risorse soggette alla verifica del limite</b>   | <b>23.040</b>              | -                | <b>389.591</b>                 | <b>412.631</b>            |
| <i>Limite 2016 di cui all'art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, ricalcolato ex art. 33, commi 1, 1bis, 2 del D.L. n. 34/2019</i> | 18.598*                    | -                | 443.249                        | 461.847                   |

|  |  |   |  |   |
|--|--|---|--|---|
| <b>Eventuali risorse tabella 15 in eccesso al limite</b> | <b>4.442</b>   | - | -  | -   |
| <b>Coerenza</b>  | <b>Limite 2016 specifica macrocategoria non rispettato</b> | - | <b>Limite 2016 specifica macrocategoria rispettato</b> | <b>Limite 2016 complessivo rispettato</b> |

\*NOTA: ricalcolato su base annua, a prescindere dalle prestazioni effettivamente rese e da eventi accidentali (es. cessazione, assenza e scalvalco per frazioni d'anno), come specificato dalle circolari RGS Conto Annuale.

#### **Anno 2024**

| <b>Voce</b>   | <b>Segretario Comunale</b>                                 | <b>Dirigenti</b> | <b>Personale non dirigente</b>                         | <b>Totale complessivo</b>                 |
|---|--|------------------|--|---|
| <i>Totale risorse</i>   | 26.880   | -                | 464.956  | 478.909                                   |
| <i>Totale voci non rilevanti ai fini della verifica del limite 2016</i>   | 3.840  | -                | 97.321   | 66.278                                    |
| <b>Totale risorse soggette alla verifica del limite</b>   | <b>23.040</b>  | -                | <b>367.635</b>   | <b>412.631</b>                            |
| <i>Limite 2016 di cui all'art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, ricalcolato ex art. 33, commi 1, 1bis, 2 del D.L. n. 34/2019</i> | 18.598*  | -                | 444.631  | 463.229                                   |
| <b>Eventuali risorse tabella 15 in eccesso al limite</b>  | <b>4.442</b>   | -                | -  | -   |
| <b>Coerenza</b>   | <b>Limite 2016 specifica macrocategoria non rispettato</b> | -                | <b>Limite 2016 specifica macrocategoria rispettato</b> | <b>Limite 2016 complessivo rispettato</b> |

#### **8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)**

Durante il periodo di riferimento, il Comune di Porto Viro non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007.



#### **PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI**

- Attività di controllo:

Durante il mandato elettivo l'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

Nel periodo del mandato elettivo l'Ente non è stato oggetto di sentenze

## **PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE**

Durante il mandato amministrativo, il Comune di Porto Viro non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili da parte dell'Organo di Revisione.

## **PARTE V – AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA**

Durante il mandato amministrativo, sono stati approvati progetti di interventi finalizzati all'efficientamento energetico in immobili comunali. In questo ambito, si evidenziano i lavori, già ultimati, dell'ex edificio scolastico di Fornaci, gli interventi di efficientamento energetico e ripristino funzionale, in fase di realizzazione, degli impianti della Piscina Comunale. Approvato inoltre il progetto e affidati i lavori per la ristrutturazione ed efficientamento energetico di Palazzo Arcangeli. Tutti questi interventi consentiranno un notevole risparmio in termini energetici.

Da rilevare, inoltre il processo di dematerializzazione in corso nell'ambito dell'erogazione dei servizi all'utenza con l'attivazione dei pagamenti elettronici attraverso la piattaforma PagoPA, attraverso l'attivazione di varie istanze online, delle prenotazioni online, dell'iscrizione ai servizi scolastici (mensa e trasporto). Il progressivo e ormai quasi totale utilizzo delle comunicazioni digitali, oltre alla dematerializzazione degli archivi, con l'introduzione anche del fascicolo elettronico sia nella procedura protocollo che di gestione del personale, hanno reso possibile una drastica diminuzione del consumo di carta da parte degli uffici e del fabbisogno logistico derivante dall'archiviazione cartacea.

In generale l'informatizzazione dei processi e l'introduzione di buone prassi, inserite anche tra gli obiettivi specifici di alcuni settori, oltre che aumentare la sensibilizzazione verso comportamenti orientati all'ecosostenibilità e al risparmio energetico, ha reso possibile non solo la riduzione del consumo di carta, ma anche la riduzione dei consumi energetici derivanti dal minor utilizzo delle stampanti e dei dispositivi di rete.

## **PARTE V - 1.1 ORGANISMI CONTROLLATI**

Il Comune di Porto Viro non detiene partecipazioni di controllo in organismi o società.



## PARTE V – 1.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

### Esternalizzazione attraverso società:

Il Comune di Porto Viro non detiene partecipazioni di controllo in organismo o società e non ha provveduto a esternalizzazioni di servizi.

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)  |                              |   |   |   |   |  |   |
|---|------------------------------|---|---|---|---|--|---|
| BILANCIO ANNO 0   |                              |   |   |   |   |  |   |
| Forma giuridica Tipologia di società  | Campo di attività<br>(2) (3) |   |   | Fatturato registrato o<br>valore produzione | Percentuale di<br>partecipazione o di<br>capitale di dotazione<br>(4) (6) | Patrimonio netto<br>azienda o società<br>(5) | Risultato di esercizio<br>positivo o negativo |
|   | A                            | B | C |   |   |  |   |
| 0   | 0                            | 0 | 0 | 0,00  | 0,000   | 0,00   | 0,00  |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola<br>l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque<br>l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque |                              |   |   |   |   |  |   |
| (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato  |                              |   |   |   |   |  |   |
| (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società  |                              |   |   |   |   |  |   |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda   |                              |   |   |   |   |  |   |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda   |                              |   |   |   |   |  |   |
| (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%  |                              |   |   |   |   |  |   |

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)  |                              |   |   |   |   |  |   |
|---|------------------------------|---|---|---|---|--|---|
| BILANCIO ANNO 0   |                              |   |   |   |   |  |   |
| Forma giuridica Tipologia di società  | Campo di attività<br>(2) (3) |   |   | Fatturato registrato o<br>valore produzione | Percentuale di<br>partecipazione o di<br>capitale di dotazione<br>(4) (6) | Patrimonio netto<br>azienda o società<br>(5) | Risultato di esercizio<br>positivo o negativo |
|   | A                            | B | C |   |   |  |   |
| 0   | 0                            | 0 | 0 | 0,00  | 0,000   | 0,00   | 0,00  |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola<br>l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque<br>l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque |                              |   |   |   |   |  |   |
| (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato  |                              |   |   |   |   |  |   |
| (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società  |                              |   |   |   |   |  |   |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda   |                              |   |   |   |   |  |   |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda   |                              |   |   |   |   |  |   |
| (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%  |                              |   |   |   |   |  |   |

**PARTE V – 1.4 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):**

Si riportano le tabelle degli organismi partecipati direttamente e indirettamente dal Comune di Porto Viro, a inizio e a fine mandato, ai quali sia stato esternalizzato un servizio o svolgano funzioni di autorità d'ambito (a prescindere dall'entità della partecipazione). I dati, riportati nella tabella relativa al periodo di fine mandato, si riferiscono all'ultimo bilancio disponibile (esercizio 2023).

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1)  |                           |   |   |  |  |  |  |
|--|---------------------------|---|---|--|--|--|--|
| BILANCIO ANNO 2022   |                           |   |   |  |  |  |  |
| Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)  | Campo di attività (3) (4) |   |   | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|  | A                         | B | C |  |  |  |  |
| 2  | 0                         | 0 | 0 | 0,00                                     | 0,030  | 0,00                                   | 0,00                                       |
| 2  | 12                        | 0 | 0 | 98.802.923,00                            | 0,280  | 269.815.165,00                         | 1.676.916,00                               |
| 3  | 13                        | 0 | 0 | 6.056.443,00                             | 1,720  | 1.135.101,00                           | 135.669,00                                 |
| 3  | 5                         | 0 | 0 | 46.496.225,00                            | 3,759  | 15.064.398,00                          | 916.955,00                                 |
| 4  | 13                        | 0 | 0 | 379.490,00                               | 2,323  | 2.142.327,00                           | -116.643,00                                |
| 6  | 5                         | 0 | 0 | 381.040,00                               | 0,060  | 655.070,14                             | 39.629,97                                  |
| 6  | 12                        | 0 | 0 | 464.927,09                               | 5,610  | 755.346,46                             | 175.941,57                                 |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola<br>l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque<br>l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.<br>Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. |                           |   |   |  |  |  |  |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato   |                           |   |   |  |  |  |  |
| (4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%   |                           |   |   |  |  |  |  |

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)   |                           |   |   |  |  |  |  |
|--|---------------------------|---|---|--|--|--|--|
| BILANCIO ANNO 2023   |                           |   |   |  |  |  |  |
| Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)  | Campo di attività (3) (4) |   |   | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|  | A                         | B | C |  |  |  |  |
| 2  | 0                         | 0 | 0 | 0,00                                     | 0,000  | 0,00                                   | 0,00                                       |
| 2  | 12                        | 0 | 0 | 102.200.068,00                           | 0,280  | 274.047.891,00                         | 4.232.727,00                               |
| 3  | 13                        | 0 | 0 | 6.846.551,00                             | 1,720  | 1.065.011,00                           | 23.031,00                                  |
| 3  | 5                         | 0 | 0 | 50.876.952,00                            | 3,759  | 16.006.009,00                          | 941.615,00                                 |
| 4  | 13                        | 0 | 0 | 204.774,00                               | 2,323  | 1.876.886,00                           | -202.961,00                                |
| 6  | 5                         | 0 | 0 | 398.211,50                               | 0,060  | 642.312,59                             | -12.757,55                                 |
| 6  | 12                        | 0 | 0 | 469.736,63                               | 5,610  | 700.616,41                             | -54.730,05                                 |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola<br>l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque<br>l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.<br>Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. |                           |   |   |  |  |  |  |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato   |                           |   |   |  |  |  |  |
| (4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%   |                           |   |   |  |  |  |  |

**PARTE V - 1.5 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):**

Il Comune di Porto Viro, nel periodo considerato, non ha adottato provvedimenti per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali.

## **CONCLUSIONI**

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Porto Viro che, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 149/2011, verrà trasmessa all'Organo di Revisione per la certificazione e successivamente alla Sezione Regionale di Controllo per il Veneto della Corte dei Conti.

---

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI PORTO VIRO che viene trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

*Lì 25/03/2025*

**Il Vicesindaco**

**Giacon geom. Thomas**

(documento firmato digitalmente)

**CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

**L'organo di revisione economico finanziaria**

**Trevisan dr. Ludovico**

(documento firmato digitalmente)